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PORTUGAL

D. SANCHO I 1185-1211

1* Ouro Morabitino
+SANCIVS REX PORTUGALIS*
+IN NE PTRIS I FLIII SRS SCIA
(06.01); 3,78g.; Ø 28,5mm EXTREMAMENTE RARA BELA 15 000€
Deste tipo só é conhecido outro exemplar, no Museu Numismático Português da Imprensa Nacional - Casa da
Moeda. Estimativa: 25 000 Euros 

Uma vez mais Numisma apresenta-nos outro "morabitino de D.Sancho I" Pelo seu valor simbólico, de primeira moeda áurea nacional e
de primeiro representante além-fronteiras de uma nação agora a caminho dos novecentos anos de vida, e não pelo seu valor de venda
(que outras de maior raridade facilmente ultrapassam), ele é hoje justamente  considerado a rainha das moedas portuguesas. 

* O asterisco indica que o lote está reproduzido no catálogo

Moedas de Portugal
e Luso-Indianas

C o l e c ç ã o  S e a r a  A n t i g a



Ferraro Vaz, que aos muitos morabitinos de D. Sancho I (mais do que os 43 registados na Numária medieval portuguesa) dedicou bas-
tante tempo de estudo, informou que estas moedas poderiam ser agrupadas pelas legendas que têm no anverso, EX RTVGALIS (grupo
nº 1), EX PORTVGALIS (grupo nº 2) e REX PORTVGALIS (grupos nºs 3, 4 e 5), as quais apontou como de "fabrico mais esmerado e
desenho mais perfeito, o que tanto pode representar melhoria de técnica como origem diferente, principalmente no que se refere aos
dois últimos números, onde enfileiram os menores pesos". Deu assim a entender que esta era a sua ordenação do fabrico da série ini-
cial da moeda de ouro portuguesa, com uma legenda do anverso defectiva nos primeiros exemplares. Mesmo com o peso da sua autori-
dade, nós não cremos que esta tenha sido a verdadeira ordem de cunhagem. Tanto o rei como os seus conselheiros não permitiriam
que essas primeiras moedas mostrassem no anverso uma legenda imperfeita, com a falta de três letras, certamente uma mensagem
pouco compreensível para os seus possuidores extra fronteiras e até para a maioria dos nacionais. Uma busca pelas fotos dos mora-
bitinos que já passaram por Numisma, pelo menos trinta, todos diferentes, revelou metade com a legenda EX RTVGALIS e os restantes
com a legenda REX PORTVGALIS. A nosso ver, esta última é que terá sido a primeira legenda a ser usada. Por qualquer motivo que
nos escapa e de que não reza a história, mas sempre um motivo forte, terá sido autorizado o uso da legenda EX RTVGALIS, certa-
mente para distinguir cunhagens, talvez por mudança da localização da casa de cunho, mas mais plausível poderá ter sido pela existên-
cia de duas oficinas com fabrico simultâneo. Cremos também que apenas estas duas legendas terão sido as autorizadas para o anver-
so. Outras, só com a falta do R de REX (há referências a três moedas), ou a falta do último S de SANCIVS, ou com a letra P na forma
I, serão falhas ocasionais do gravador. Sobre este aspecto importará referir também sobre o morabitino que é aqui apresentado. O seu
peso é de 3,78 g e o diâmetro atinge os 28,5 mm. A legenda do anverso está completa, SANCIVS REX PORTVGALIS. A gravura, em
relação à de outros exemplares, não sendo rude é pouco perfeita, quer no braço com a espada e no desenho do cabelo, quer nas per-
nas e patas do cavalo, e na cota ou manto cintado, com quatro traços acima e quatro abaixo, também a cruz do ceptro é maior e com
braços desiguais, e ressalta a orla com pontos volumosos. No reverso, o campo tem melhor gravura e na orla também pontos grossos
e as habituais marcas. A legenda é IN NE PTRIS I FLIII SRS SCI A. Tem muito interesse a abreviatura da palavra spiritus, com a grafia
SRS. Só a notámos noutro exemplar, da colecção da Casa da Moeda de Lisboa, nº de inventário 12639, num reverso muito semel-
hante, certamente do mesmo gravador, onde Ferraro Vaz leu SBS (porquê?) e Almeida do Amaral não notou a alteração. Pelo que se
aponta, entendemos que este morabitino, assim como o nº 12639 da Casa da Moeda, serão de um fabrico anterior ao dos outros até
agora aparecidos e de um tipo diferente. Raras como são, não será de admirar a dificuldade em notar as sucessivas mutações ao longo
de uma enorme emissão. Repare-se que, nas 60 moedas de que temos fotos, não há repetição de cunhos. Se admitirmos que todos
os morabitinos de D. Sancho I foram fabricados apenas com os cunhos correspondentes ao total teórico que se obtem com aqueles
60, o que dá cerca de 3.500, e que cada par produziu uma média de mil moedas, teriam sido utilizadas cerca de onze toneladas de
ouro fino, que terão dado mais de três milhões de exemplares. Não cremos que existam hoje muitas mais do que o dobro das por nós
fotografadas, talvez cento e vinte moedas. Aguardemos que nas outras 60 comecem a aparecer cunhos repetidos, para termos, com
novas contas, uma melhor percepção do volume da cunhagem. E será de saudar o aparecimento do novo tipo, de que, afinal, já exis-
tia outro exemplar.



2 Dinheiro
PORTVGALIE
REX SANCIVS
(05.08/06) BC 250€

D. SANCHO I/D.AFONSO III
3 Lote de 4 moedas de D. Sancho I

Dinheiro (02.01); Dinheiro de D. Afonso III (x3) BC 100€

D. FERNANDO I  1367-1383

4 Real FR
(86.01 s/h) RARA quase BELA 350€

5 Tornês +- L
(66.01 g/b) MBC 250€

6* Tornês de busto +-P
(67.01 e/f) RARA MBC- 2000€

7* 1/2 Tornês de busto L-B
(57.01) RARA BC+ 1000€

8 Tornês de escudo, L
(72.01) BC 100€

9* Tornês de escudo Ç-A (Samora)  EGO:D
(76.01 n/b1) MUITO RARA BC 1000€

10 1/2 Tornês de escudo
(62.01) BC+ 600€

11

6 7 13 9
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11 Barbuda - P  besantes em cruz
(35.01) BC 300€

12 Barbuda (P)-P  anverso sem escudo
(36.01 be/9h) BC/BC+ 400€

13* Barbuda M
(37.01 ae/af) MUITO RARA MBC- 1200€

14 1/2 Barbuda, L
(17.02) MBC 300€

15 1/2 Barbuda CR-V (Corunha)
(22.02) MUITO RARA BC- 750€

16 Grave +-P   arcos lobados
Rev/ + FERnAnDVS:PORTVGA:REX
(10.05) bb/legenda inédita MBC 400€

17 Grave/P  anverso sem letra monetária
(10.08) MBC 200€

18 Grave /V   Valência de Alcântara
(12.01) BC- 300€

19 Lote
Barbuda L, Grave-L, Grave P/, e Pilarte L (28.02, 09.03, 10.05, 06.02)
(4 moedas) MBC e BC 250€

20 Lote
Barbuda-L, Grave-L, Grave P/P, Pilarte-P (27.01, 09.02, 10.01, 07.02)
(4 moedas) MBC e BC 275€

D. JOÃO I 1385-1433

21 Real de Dez Reais brancos, L
(60.04) MUITO RARA MBC 1500€

22 Real de Dez soldos, E/E-L
(51.falta) curiosas as letras monetárias do reverso por “E-L” em vez de “E-V”        BC+ 300€

23 Real de Dez soldos, EV/EVOR
(48.03) MBC+ 500€
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24 Real de Dez soldos E/EV
(51.01) MBC/BC+ 300€

25 Lote
Real de dez Soldos P/P-O; Real de três e meia Libra, P; 
Meio Real de dez Soldos, P, Real preto, L; Meio Real atípico (escudo amendoado)
(5 moedas) MBC, BC+ e BC 350€

26 Lote
Real de dez Soldos L/LB; Real branco, L; Real de dez Soldos, L, 
Meio Real Cruzado, P; Meio Real atípico EV (Évora) (x2)
(44.04, 52.02, 46.04, 34.02, 29.01, 31.02)
(6 moedas) BC+ e BC 240€

D. DUARTE I  1433-1438

27 Real branco, -L
(03.01) BC- 400€

28 Real preto, P (à direita)
(02.10) BC 250€

29 Real preto, L PORT/POR
R/ legenda começa às 3 horas
(02.falta) MBC- 250€

30 Lote
Real branco, L (s.o. à direita); Real preto, P, Real preto, L e Meio Real preto, L
(03.05 var, 02.09, 02.02d, 01.02)
(4 moedas) BC, BC- e REG 250€

D. AFONSO V  1438-1481

31* Ouro Cruzado
(34.18a) MBC 1500€

31 33
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32 Chinfrão, L
(26.03) BC+ 150€

33* Real grosso, L
(28.02/05) RARA MBC+ 1200€

34 Lote
Real branco, L; Cotrim, Espadim (x2), Meio Real preto (3)
(20.04, 19.03, tipo 23)
(7 moedas) BC, BC- e REG 200€

35 Lote
Real branco P, Cotrim P, Espadim P “A” sem pontos, Meio Real preto L, 
Meio Real preto P (21.02, 19.01, 24.02, 02.03, 03.02)
(5 moedas) BC+, BC e BC- 350€

D. JOÃO II  1481-1495

36* Ouro Cruzado REGIS P/GRAC
(20.01 var/20.01a) riscos no reverso MBC 1100€

37 Lote
Vintem L (escudo sem bordadura) e Vintem P (07.01, 17.05)
(2 moedas) MBC 200€

38 Lote
Vintem, L (escudo com bordadura), Vintem, P GVINE/GVIN (escudo sem bordadura) 
e Vintem, L (10.02b, 08.08 var., 10.07)
(3 moedas) MBC, BC+ e BC/BC- 200€

39 Meio Vintem   IOHANES.../C I : ET VLTRA
(06.07a) MBC 250€

36



D. MANUEL I  1495-1521

40* Tostão LV
(39.03) MUITO RARA MBC 500€

41* Tostão PV  VIENCIEES

(41.04) RARA MBC 600€

42* Cinquinho
+I : EMAEL (RP) A: D:G
+I : EMANVEL : P:R:P
(17.05 var) RARA lindo MBC 500€

43 Lote
Tostão VL, Tostão oV, Meio Tostão (37.04/05, 36.03, 32.14)
(3 moedas) MBC e BC/BC+ 150€

44 Lote
Vintem oL (23.01), oooL (23.07) e oLo (24.01a); Vintem Po (26.02),
oo+o (28.04) e oPo (30.05/02); Meio Vintem (19.05)
(7 moedas) BC e BC- 100€

45 Lote
Real, P (15.02) e Meio Real, P (13.03)
(2 moedas) REG e BC/BC- 150€

15

42

40 41



16

D. JOÃO III   1521-1578

46* Ouro Cruzado  escudo ladeado
(84.01) MBC 1300€

47* Ouro Cruzado LR  (três pontos sobre L e R) PORTVGALI
(87.01 var/09) lindo MBC 1400€

48* Ouro Cruzado RL
(80.01/01c) MBC 1200€

49* Ouro Cruzado calvário
(94.03a/01) lindo MBC 850€

50 Lote
Tostão LR (florão sobre L e R), legenda do anverso termina em ...ET; 
Tostão RL (florão sobre R e L); Real português dobrado e Real português
(61.01a var, 62.02a, 48.06e/05, 41.06)
(4 moedas) BC+ e BC 600€

51 Lote
Tostão PORTVETAL “NN” direitos no reverso; Tostão RL (três pontos sobre R e L),
Real português dobrado e Meio Tostão
(69.02 var/05, 60.05/06a, 48.08h/08f, 45.03)
(4 moedas) MBC e BC+ 450€

52 Lote
Tostão escudo entre florões com três pontos; 
Real português dobrado PORTAGALIE ALDGC “D” invertido; 
Tostão VL três pontos no braço esquerdo da cruz, no reverso; Meio Tostão
(64.01 var/63.01, 49.06/48.02, 56.falta, 47.01a)
(4 moedas) BC+ 450€

53 Tostão L-R (três pontos sobre o L e R) PORTVGALIE
(59.03/60.04) MBC+ 250€

54 Tostão VL  rev/ três pontos no braço esquerdo da cruz
(56.03b/falta) MBC 150€

46 47 48 49
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55 Tostão oo (Porto)
(74.01/70.01b) MBC 200€

56 Tostão PO
(70.01c) MBC 250€

57 Real português
(42.03/41.05) MBC+ 200€

58 Real português   coroa ladeada oo
(42.01b/41.04) MBC 250€

59 Real português   IOANES III ...
(38.01) MBC- 300€

60 Vintem HÍBRIDA
(21.02) RARA BC 500€

61 Vintem RP (Porto)
(32.03) MBC 300€

62 Vintem PO (Porto) IOANES R3 ...
(31.03) MBC 300€

63 Vintem  florão/florão, escudo ladeado por 4 pontos em cruz
(27.03) MBC 300€

64 Meio Vintem  besantes em cruz
(20.03) BC+ 200€

65 Lote
Vintem, Lo (22.01); Vintem, oL anverso sem numeral (23.03); Vintem (24.02e); 
Vintem (24.04/06 var), Vintem (35.03)
(5 moedas) BC+, BC e BC- 150€

66 Lote
Vintem (26.01); Vintem arruelas duplas (24.02f), Vintem (26.01a); 
Vintem LR (29.01a), Vintem RL (30.01b/var); Vintem RL (30.02a)
(6 moedas) MBC, BC e BC- 150€

67 Lote
Meio Vintem IA:III e Meio Vintem IOANES:III (19.01 e 20.01a)
(2 moedas) BC 180€

68 Lote
X Reais IOANES (x4), IOANNES (x4); 3 Reais (14.01), (14.02) e RE.AFFRIC (14.falta);
Real R (13.04)
(12 moedas) BC+, BC e BC- 120€



18

D. SEBASTIÃO I   1557-1557

69* Ouro São Vicente
(34.00) MBC 2000€

70 Ouro 500 Reais
(28.03) MBC 500€

71 Tostão  cruz de avis  “N” invertido
(20.02) BC/BC+ 400€

72* Tostão PO cruz de avis
(21.01a) MBC 500€

73 Meio Tostão
(15.01) BC 250€

74 Vintem (XX Reais)
(10.03) BC 200€

75 Vintem LG
(11.01) MBC 250€

76 Lote
Tostão (25.04), (25.03a var) coroa fechada (26.01); Meio Tostão (17.02), 
(19.01), Vintem (12.11), Vintem sem numeral (12.05), Vintem (12.02f)
(8 moedas) BC+ e BC 250€

77 Lote
X Reais LG (08.02), (08.03), (08.04); V Reis (06.07); 3 Reais (04.02), 
3-L (05.04) (05.02a), (05.02)(x2); Real R (02.03); Real S (03.05)(x3)
(13 moedas) BC e BC- 120€

69
72
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D. ANTÓNIO I  1580-1583

78 Lote
Carimbo açor sobre X Reis (D.João III) e V Reis D. Sebastião (19.01; 18.01)
(2 moedas) BC e BC- 100€

D. FILIPE I 1580-1598

79 Tostão  escudo ladeado
(07.08) BC+ 150€

D. FILIPE II 1598-1621

80 Tostão LB
(03.13a) BC+ 100€

81 Lote
Meio Tostão (três pontos na extremidade do braço inferior da cruz),
Meio Tostão, Vintem (XX Reais) coroa ladeada
(02.06, 02.13 var, 01.04a) BC+ e BC 200€

D. FILIPE III   1621-1640

82 Vintem (XX Reais) escudo sem bordadura
(02.01) BC 150€

83 Lote
Tostão LB, Meio Tostão (PHLIPVS) e Meio Tostão (legenda do reverso em sentido contrário)
(04.06, 03.01a, 03.10)
(3 moedas) BC+ e BC 250€

D. JOÃO IV 1640-1656

84 Cruzado
(31.03) lindo MBC 300€

85 Lote
Meio Cruzado (28.03), P (29.04a) e E (30.05)
(3 moedas) BC+ 400€

86 Tostão 1641
(23.01) RARA BC 750€
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87 Tostão 1642 (um algarismo em cada quadrante)
(24.13) BC 150€

88* Tostão, E
(27.03) EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO lindo MBC 400€

89 Meio Tostão, P  IN HOC SIGNO VINCES em ambas as faces
(15.07) MBC 100€

90 Meio Tostão, E
(16.01) BC+ 100€

91 Lote
Tostão 1641 (24.06), Tostão 1641 (24.?), 4 Vintens, E (19.?), 2 Vintens (08.?),
Meio Tostão (11.11a), (11.12) e P (15.01)
(7 moedas) BC+ e BC 200€

92 Lote
Tostão (25.13 b), P (26.02); 4 Vintens (17.04); Meio Tostão (13.08)
e P (15.04a); 2 Vintens (09.05), Vintem, P (06.02)
(7 moedas) BC+ e BC 250€

93 Lote
Vintem (05.10), P (06.01a) e E (07.01)
(3 moedas) MBC e BC+ 200€

94 LXXX Reais (06.01) de Filipe I c/carimbo 100
(40.02) BC+ 350€

D. AFONSO VI 1656-1667

95 Cruzado 1664
(20.05a) BC+ 600€

96 Meio Cruzado 1663
(17.01) MBC 150€

97 Tostão
(13.01) BC- 300€

98 4 Vintens  anverso sem círculo de pontos
(12.01) MBC- 150€
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99 Vintem HÍBRIDO
(04.01a) RARA BC 300€

100 Vintem
(05.05/01) lindo MBC 250€

101 Meio Vintem
(02.03) BC 600€

102 1000 Reis 1660
(E1.01) MUITO RARA BC 300€

103 Lote
Meio Cruzado 1664 (17.07), ND (16.05 var), 4 Vintens (12.03), 
Meio Tostão (10.01), 2 Vintens (08.03/04), Vintem (06.03a)
(6 moedas) BC e BC- 400€

104 Lote
D. João IV: Meio Tostão de Filipe II c/carimbo 60, V Reis (03.01), (03.02),
3 Reis (02.01), (02.01b), Real e Meio (01.01) x2;
D. Afonso VI: Meio Cruzado 1664, Tostão (15.08), Meio Tostão (10.06)
e (10.07), 2 Vintens (08.03) e Vintem c/furo (06.01)
(13 moedas) BC e BC- 175€

105 Cruzado P (32.04) com carimbo 500 coroado
(34.02) MBC 500€

106 Cruzado, Lisboa c/carimbo 500 coroado
(34.01) BC 200€

107 Tostão LB de Filipe II c/carimbos 120 (41.06) 
e 200 coroado BRASIL (12.07) BC- 150€

108 Tostão LB (04.07b) de Filipe III c/carimbo 150 coroado
e 200 coroado BRASIL (11.02)
(Gomes não refere os dois carimbos 150 e 200 juntos na mesma moeda) BC 400€

88 109



109* Meio Cruzado, E (30.03) c/carimbo 250 coroado
(32.08) BC 500€

110 Meio Cruzado, E (30.03) com carimbo 2S0 coroado
(31.08) MBC- 600€

111 Meio Cruzado (16.06) c/carimbo 2S0 coroado
(31.11) BC- 250€

112 8 Reales de Filipe IV de Espanha, Potosi c/carimbo 600 coroado
(36.01) BC- 200€

113 4 Reales de Filipe III de Espanha, c/carimbos 300 coroado 
sobre 240 coroado (a data está sob o carimbo)
(35.02) BC- 300€

114 Lote
Meio Cruzado de Lisboa c/c 250 coroado (32.01), 
Meio Cruzado c/c 2So coroado (31.02a); 2 Vintens, P c/c So coroado (27.03);
4 Vintens c/c 100 coroado (30.01), 4 Vintens, P c/c 100 coroado (29.02)
(5 moedas) BC e BC- 250€

D. PEDRO, PRÍNCIPE REGENTE 1667-1683

115 Ouro Quartinho 1681  coroa perolada; escudo acostado por quatro quadrifólios
(28.05) v.s MUITO RARA MBC- 1000€

116* Cruzado 1681  valor e data entre pontos; EV
(27.04) v.s. RARA MBC 1500€

117 Meio Cruzado 1681  valor e data entre pontos EV
(26.07) MBC 500€

118 2 Vintens 679
(22.01) RARA BC+ 750€

116
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119 Lote
4 Vintens (09.01), Meio Tostão (08.04), 2 Vintens (07.02), 
Vintem (06.03), (06.08) e PORTV (06.09 var); X Reis 1677 (x2),
V Reis 1676 (x2), 3 Reis 1676 e Real e meio 167-
(12 moedas) MBC, BC+, BC e BC- 200€

120 Lote
Tostão EH (25.06), Meio Tostão (23.03), 2 Vintens Eixo às 9 horas (22.04)
e X Reis 1683 mossas no campo (21.01)
(4 moedas) BC+ e BC 250€

121 Lote
Tostão EH (25.04) defeito na orla, Meio Tostão (23.04), 
2 Vintens EV (22.05) e V Reis 1683 (20.02)
(4 moedas) BC+ 300€

122 Lote
4 Vintens EV (24.06), Meio Tostão (23.05), 
2 Vintens eixo às 3 horas (22.05a) e III Reis 1683 (BC-)
(4 moedas) MBC e BC+ 250€

D. PEDRO II 1683-1706

123 Ouro Moeda 1706
(33.16) MBC+ 1400€

124 Ouro Quartinho 1690
(28.03) BC+ 500€

125* Meio Cruzado 1686 pontos no campo
(19.04) eixo às 9 horas MBC 900€

126 Meio Cruzado 1684 coroa de príncipe; EV
(19.03) MBC 500€

127 Cruzado novo 1704  pedúnculos perolados
(25.04a) MBC 150€



128 Lote
Cruzado novo 1689 (24.12), Tostão coroa de príncipe (16.01),
6 Vintens (17.02a), Tostão (13.02), 3 Vintens (10.04), 
2 Vintens coroa de príncipe (07.01a), 1/2 Tostão P (08.01);
X Reis 1703 (04.07) e V Reis (03.07)
(9 moedas) MBC e BC+ 220€

129 Lote
12 Vintens 1689 (20.16), 6 Vintens (18.01), 4 Vintens coroa de príncipe (12.01),
Tostão 1689 P (15.01), 3 Vintens (10.11), 
2 Vintens coroa de príncipe perolada (07.06) e Vintem P (06.02)
(7 moedas) MBC e BC+ 300€

130 Lote
Cruzado novo 1689 P (26.01), 12 Vintens 1689 P (22.11),
6 Vintens 1689 P (18.05); Tostão 1700 P (15.14),
3 Vintens P (11.01a), 1/2 Tostão coroa de príncipe (09.01)
e 1/2 Tostão (07.22)
(7 moedas) MBC, BC+ e BC 240€

131 Cordão e cunho de orla nova sobre Cruzado de Lisboa, 
com carimbo S00 coroado
(37.01) lindo MBC 200€

132 Cordão e cunho de orla nova sobre Cruzado P c/carimbo S00 coroado
(37.04) MBC 350€

133 Cordão e cunho de orla nova sobre Cruzado P c/carimbo 500 coroado
(38.04) lindo MBC 500€

134 Lote
Cordão e cunho de orla nova sobre Meio Cruzado P e E c/carimbo 2S0 coroado
(35.04) e (35.08) (2 moedas) MBC 300€

135 Lote
Cordão e cunho de orla nova sobre Meio Cruzado de Lisboa e Porto
c/carimbo 250 coroado
(36.01) e (36.04) (2 moedas) MBC 200€

136 Lote
X Reis 1688 e V Reis 1688
(E3.01) (E4.01) (2 moedas) BC 500€

24



D. JOÃO V  1706-1750

137* Ouro Dobrão 1725 M
(38.02) MBC 3000€

138* Ouro Dobra 1731 M
(61.05a) MBC+ 1700€

139* Ouro Meio Dobrão 1725 M
(37.02) MBC 2000€

140* Ouro Peça 1748 B
(55.28) MBC+ 1000€

141 Ouro Peça 1750 R
(56.30) quase BELA 850€

142 Ouro Lote
Meia Peça 1726 e 1727
(50.05 e 50.07) (2 moedas) BC- 750€

137 137
139

138
140
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143 Ouro Meia Moeda 1715 B
(27.09) MBC 750€

144 Ouro Escudo 1727
(46.06) MBC- 350€

145 Ouro Escudo 1749
(46.22) BC+ 200€

146 Ouro Lote
Escudo 1722 L, 1723, 1725, 1726, 1728, 1729 e 1730
(46.01, 02, 04, 05, 07, 08, 09) (7 moedas) BC e BC/BC- 1000€

147 Ouro Lote
Quartinho 1712 e 1741; Meio Escudo 1722 L(2), 1723, 1724, 1725, 1726 (2),
1728, 1729 (2), 1730, 1732 (3), 1743; Cruzado novo (Pinto) 1720
(18 moedas) BC+, BC e BC- 1800€

148 Ouro Lote
Meio Escudo 1727 B, 1734 R, 1734 R (reverso da emissão da Baía);
1733 M; Cruzadinho 1734 R, 1734 M (2)
(7 moedas) BC+ e BC 1250€

149 Cruzado novo 1707
(18.02) MBC 600€

150 12 Vintens 1707
(17.01) MBC 350€

151 3 Vintens  5 arcos
(12.07) BC 150€

152 Real e Meio 1714
(01.06) MBC- 250€

153 Lote
Cruzado novo 1750 sem pedúnculos; arcos duplos (18.05), 
Cruzado novo 1750 arcos simples Rev/ letras maiores (18.04c); 
12 Vintens 1747 arcos duplos (17.03); 12 Vintens 1749 arcos simples (17.04a);
12 Vintens 1749 com pedúnculos (17.07)
(6 moedas) BC+ e BC 100€
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154 Lote
6 Vintens (16.02), 6 Vintens  5 arcos (16.10), Tostão (14.06), 
Tostão 1707 (15.01), 3 Vintens (12.03), 3 Vintens P (13.01),
Meio Tostão 1717 (10.01) BC/BC-; Meio Tostão (10.05c), (10.05a),
5 arcos (10.16), P (11.01); Vintem (08.06) e (08.08)
(13 moedas) BC+ e BC 250€

155 Lote
X Reis 1721 (06.06) 1748 (07.32); V Reis 1713 (04.02), 1738 (05.19);
III Reis 1714 (02.02)
(5 moedas) MBC+, MBC, MBC- 100€

D. JOSÉ I   1750-1777

156 Ouro Peça 1776 R
(43.26) lindo MBC 550€

157 Ouro Meia Peça 1751
(38.01) BC+ 500€

158 Ouro Meia Peça 1768 B
(36.12)  cerceada BC+ 500€

159 Ouro (2 moedas)
Quartinho 1752 I  5 arcos e Quartinho 1768 J  5 arcos
(32.02, 33.02) MBC 450€

160 Ouro (2 moedas)
Meio Escudo 1776 J e Cruzado novo (Pinto) 1752 I  5 arcos
(28.06 e 25.01) MBC- e MBC 250€

161 Lote
Cruzado novo 1762 I sem pedúnculos (21.01), Cruzado novo 1774 J (23.05a);
12 Vintens 1763 I  5 arcos (19.04), 12 Vintens 1768 J (20.05);
6 Vintens I (16.01), 6 Vintens J (17.01a); Tostão J  5 arcos (15.02),
Tostão I  5 arcos (14.01a); 3 Vintens I  4 arcos (12.02), 3 Vintens J  5 arcos (13.01);
1/2 Tostão J (11.02); X Reis 1776 J, V Reis 1776 J, III Reis 1751 I, III Reis 1764 J
(15 moedas) MBC, BC+ e BC 100€
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D. MARIA I E D. PEDRO III   1777-1799

162* Ouro Peça 1781
(23.05a) MBC+ 700€

163 Ouro Peça 1778 B  “B” afastado
(24.02) lindo MBC 750€

164 Ouro Peça 1779 R
(25.03) quase BELA 650€

165 Ouro Peça 1783 R
(25.07) MBC+ 600€

166 Ouro Peça 1785 R
(25.09) BELA 600€

167 Ouro Escudo 1778
(19.02a) cerceada MBC 300€

D. MARIA I   1777-1816

168 Ouro Peça 1789 B Véu de Viúva
(21.03) quase BELA 800€

169 Ouro Peça 1787 R Véu de Viúva
(22.03a) MBC+ 800€

170 Ouro Peça 1789
(23.01) quase BELA 600€

171 Ouro Peça 1797 B “B” junto
(24.08) MBC+ 700€

162
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172 Ouro Peça 1797 R
(25.09) BELA 600€

173 Ouro Peça 1799 R
(25.11) BELA 600€

174 Ouro Peça 1801 R
(25.13) quase BELA 600€

D. Maria I e D. Pedro III e D. Maria I
175 Lote

Cruzado novo 1782 (14.00d), 1796 (10.06); 12 Vintens 1781 (11.04),
1799 (08.08); 6 Vintens (09.01), (07.01); Tostão (08.01), (06.01);
3 Vintens (05.01); 1/2 Tostão (06.01), (04.01); X Reis 1777, 1783, 
1797 (MBC+), V Reis 1782 (MBC+)
(15 moedas) MBC, BC+ e BC 150€

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE   1799-1816

176* Ouro Peça 1805  cruz irradiada
(28.02a) lindo MBC 900€

177* Ouro Peça 1809 R
(29.06) BELA 800€

178 Lote
Cruzado novo 1799 (21.00), 1813 (22.13), 12 Vintens 1808 (20.05);
6 Vintens, Tostão, 3 Vintens e 1/2 Tostão ALG e REGENS

(11 moedas) MBC, BC+ e BC 100€

176 177
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179 Lote
Pataco 1813 (09.03) e V Reis 1812 híbrida
(2 moedas) lindo MBC 150€

180 Lote
XX Reis 1800 (07.01), X Reis 1800 (05.01) e V Reis 1800 (03.01) descentradas
(3 moedas) MBC 500€

D. JOÃO VI   1816-1826

181 Ouro Meia Peça 1822 (5-4) frutos
(17.05) cruz singela quase SOBERBA 600€

182 Ouro Meio Escudo 1818
(15.01) RARA MBC 1400€

183 Lote
Cruzado novo 1819 alg.gr., 12 Vintens 1820 (11.03a);
6 Vintens (10.01), Tostão (09.02), 3 Vintens (08.01), 1/2 Tostão (07.01)
(6 moedas) MBC, BC+ e BC 100€

184 Lote
Pataco 1820 (04.02), X Reis 1819 (03.02), e III Reis 1818 (01.01)
(3 moedas) MBC+ e lindo MBC 150€

D. PEDRO IV   1826-1828

185* Ouro Meia Peça 1827
(08.01) quase SOBERBA 1000€

186 Cruzado novo 1826
(07.02) BELA 250€

187* 3 Vintens
(03.01) RARA MBC- 1000€

188 Pataco 1827
(01.02) quase BELA 250€

D. MIGUEL I   1828-1834

189 Lote
Cruzado novo 1830 (12.03), 12 Vintens 1829 (10.01);
6 Vintens (09.01); Tostão (07.01); 3 Vintens (06.02), 1/2 Tostão (05.01);
Pataco 1831 (04.06)
(7 moedas) MBC e BC+ 200€



D. MARIA II   1829-1853

190* Ouro Peça 1834
(10.01) BELA 850€

191* Ouro Peça 1835
(11.01) BELA 950€

192 Ouro 5000 Reis 1838
(37.01) MBC+ 1000€

193 Ouro 5000 Reis 1851
(37.03) lindo MBC 350€

194 Ouro 2500 Reis 1838
(34.01) lindo MBC 800€

195 Ouro Lote
2500 Reis 1851 (2), 1000 Reis 1851 (2)
(4 moedas) MBC e MBC- 500€

196 Lote
Vintem 1833 e V Reis 1836
(02.03 e 04.01) ligeiras mossas
(2 moedas) MBC e MBC+ 300€

197 Lote
Cruzado novo 1834; 1000 Reis 1844; 500 Reis 1842, 1846; 100 Reis 1853;
Pataco 1833 Loios (módulo menor), Pataco 1847 c/c GCP; 
X Reis 1830, 1835, 1838, 1840, 1846; V Reis 1830, 1850
(14 moedas) MBC, BC+ e BC 250€

31
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198 Lote
1000 Reis 1837 (c/mossa); 500 Reis 1841, 1842, 1843, 1846, 1847;
200 Reis 1838; 100 Reis 1838, Pataco 1833 Loios (2 aneletes)
(9 moedas) MBC, BC+ e BC 500€

199 Lote
1000 Reis 1838, 500 Reis 1841, 1842, 1846 (x2), 1847; 200 Reis 1843,
100 Reis 1843, 1851, Pataco 1833 Loios (2 aneletes)
(10 moedas) MBC, BC+ e BC 350€

200 Lote Açores
300 Reis 1794, 1795 (furo tapado), 150 Reis 1795 e 75 Reis 1794; 
80 Reis 1829 (Maluco)
(5 moedas) BC+ e BC 150€

201 Carimbo escudo coroado sobre 8 Reales 1805, 
Potosi de Carolus IIII de Espanha
(19.36) MBC 100€

D. PEDRO V   1853-1861

202 Lote
5000 Reis 1860; 2000 Reis 1857, 1859, 1860; 1000 Reis 1855 (2)
(6 moedas) MBC+, MBC, BC+ 900€

203 Lote
500 Reis 1854, 1855 (x2), 1858; 200 Reis 1855, 1860; 
100 Reis 1854, 1861 e 50 Reis 1861
(9 moedas) MBC+, MBC e BC+ 100€

D. LUIS I   1861-1889

204 Ouro 10 000 Reis 1878
(17.01) MBC+ 800€

205 Ouro 10 000 Reis 1879
(17.02) MBC+ 800€

206 Ouro 10 000 Reis 1882
(17.05) MBC+ 800€
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207 Ouro 10 000 Reis 1884
(17.07) BELA 800€

208 Ouro 5000 Reis 1862
(15.01) lindo MBC 275€

209 Ouro 5000 Reis 1886
(16.14) BELA 275€

210 Ouro 5000 Reis 1887
(16.15) quase BELA 275€

211 Ouro 5000 Reis 1887
(16.15) quase BELA 275€

212 Ouro 5000 Reis 1888
(16.16) BELA 275€

213 Ouro 5000 Reis 1888
(16.16) quase BELA 275€

214 Lote
2000 Reis 1864, 1865 (2), 1866, 1878
(5 moedas) MBC+, MBC e BC 600€

215 Lote
Açores - Carimbo “GP coroado” sobre 2 Reales 1824 de D. Fernando VII de Espanha
e 160 Reis de D. Maria I e D. Pedro III do Brasil  (29.07) e (23.11)
(2 moedas) BC+ e BC 100€

216 Lote
XX, X e V Reis 1863 ENSAIO MONETÁRIO; 500 Reis 1888; 
200 Reis 1862, 1886; 100 Reis 1886; 50 Reis 1880 (x3), 1889 (x2),
XX Reis 1867; X Reis 1873; XX Reis 1884, X Reis 1886; V Reis 1882; 
V Reis 1867, III Reis 1868; III Reis 1874
(20 moedas) MBC+ 500€

D. CARLOS I   1889-1908

217 Lote
1000 Reis (x2), 500 Reis (x4) e 200 Reis (x2) 1898 DI; 
1000 Reis 1899, 500 Reis 1891, 200 Reis 1891, 100 Reis 1890 (x4),
50 Reis, 20 Reis 1891, 1891 A, 10 Reis 1892 A, 5 Reis 1899, 1906;
Açores - 10 Reis 1901 e 5 Reis 1901
(23 moedas) BELAS, MBC+, MBC 100€
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D. MANUEL II   1908-1910

218 Lote
1000 Reis 1910 GP, 500 Reis 1910 GP, 500 Reis 1910 MP (x2),
500 Reis 1908, 200 Reis 1909, 100 Reis 1909, 5 Reis 1910 (x14)
(21 moedas) BELAS e MBC+ 100€

ANGOLA

219 D. Pedro II
V Reis 1695 EXTREMAMENTE RARA BC/BC+ 600€

220 D. Maria I
Lote
8 Macutas 1789, 4 Macutas 1789; 12 Macutas 1796, 
10 Macutas 1796, 6 Macutas 1796 e 2 Macutas 1796
(6 moedas) MBC e BC+ 250€

221 D. Maria I e D. Pedro III
Lote
12 Macutas 1783, 10 Macutas 1783, 8 Macutas 1783,
2 Macutas 1783; 6 Macutas 1784 e 4 Macutas 1784
(6 moedas) MBC e B+ 250€

222 D. José I
Lote
12 Macutas 1770, 10 Macutas 1770, 8 Macutas 1763,
6 Macutas 1763, 4 Macutas 1763, 2 Macutas 1762
(6 moedas) MBC e BC+ 500€

BRASIL

D. PEDRO II

223 Ouro Moeda 1695 Bahia
(32.01) RARA MBC 800€

224 Ouro Moeda 1698/7 Bahia
(33.04) v.s. MBC 250€

225 Ouro Moeda 1700 Rio de Janeiro
(34.06) v.s. MBC 250€



226 Ouro Moeda 1702 Pernambuco
(35.01) rara MBC+ 1000€

227 Ouro Meia Moeda 1699
(31.01b) MBC 250€

228 Ouro Quarto de Moeda 1700
(28.03) BC+ 150€

229 Lote
640 Reis 1695, 1697, 1699; 1701 P; 320 Reis 1695, 1696, 1699, 1700 P; 
160 Reis 1695, 1696, 1699, 1701 P; 80 Reis 1696, 1699, 1701 P
(15 moedas) MBC, BC+ e BC 250€

230 Lote
20 Reis ND Rio de Janeiro eixo às 3 horas
e 40 Reis ND Bahia (v.s.) (06.02 e 09.01)
(2 moedas) MBC e BC 500€

D. JOÃO V

231 Ouro Moeda 1749
(27.01) BELA 500€

232 Ouro Meia Moeda 1749
(26.01) BELA 400€

233 Ouro Quarto de Moeda 1749
(25.01) MBC 200€

234 Lote
640, 320, 160 e 80 Reis 1749 Lisboa para o Maranhão;
640 1749 R, 320 Reis 1750 R e 160 Reis 1748 R
(7 moedas) BC+ e BC 250€

D. JOSÉ I

235 Ouro Moeda 1764 J
(65.11) BELA 250€

236 Ouro Moeda 1775 I   EH
(63.08) BELA 250€
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237 Ouro Meia Moeda 1752 I
(61.01) MBC+ 200€

238 Ouro Meia Moeda 1771
(62.01) MBC+ 200€

239 Ouro Quarto de Moeda 1752 I
(58.02) MBC 150€

240 Ouro Quarto de Moeda 1774 I JOSEPHUS DOMINVS módulo menor
(60.02/59.02)  v.s. BC 150€

241 640 Reis 1755 sem letra monetária
(57.01) MBC 200€

242 Lote
640 Reis 1751 R, 640 Reis 1757 I B, 640 Reis 1771 J/SUBQ;
320 Reis 1756 I; 320 Reis 1768 J/SUBQ; 320 Reis 1758 B data emendada;
320 Reis 1753 R; 160 Reis 1752 I; 160 Reis 1768 J/SVBQ 5 arcos;  
160 Reis 1758 B, 160 Reis 1751 R; 80 Reis 1771 SUBQ; 80 Reis 1751 R
(15 moedas) MBC e BC+ 400€

D. MARIA I E D. PEDRO III

243 Ouro Moeda 1779
(18.02) MBC- 200€

244 Ouro Meia Moeda 1778
(17.01) MBC 200€

245 Ouro Quarto de Moeda 1781
(16.03) BELA 150€

D. MARIA I

246 Ouro Moeda 1787 pedúnculos maiores
(26.01a) BELA 400€

247 Ouro Meia Moeda 1787
(25.01) SOBERBA 400€
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248 Ouro Quarto de Moeda 1787
(24.01) MBC 200€

D. Maria I e D. Pedro III e D. Maria I
249 Lote

640 Reis 1778, 320 Reis 1785; 160 Reis 178-, 80 Reis 1780;
640 Reis 1787, 1799 B, 1800 R, 320 Reis 1790, 1802 R;
160 Reis 1790 e 80 Reis 1790
(11 moedas) MBC e BC+ 200€

D. JOÃO, P.R.

250 Ouro Moeda 1807 Bahia 
(35.06)   limpa MBC 350€

251 Ouro Moeda 1810 Rio de Janeiro
(33.07a) MBC+ 300€

252* Ouro Moeda 1816 Série Especial
(34.01) PRINCEPS REGENS RARA SOBERBA 1250€

253 320 Reis 1812 M
(25.01) BC+ 400€

254 Lote
960 Reis 1812 B, 1813 R, 1817 R, 
960 Reis 1816 R Série Especial ... BRAS . ET. ALG. P. REGENS;
640 Reis 1812 R, 640 Reis 1809 B (x2), 640 Reis 1811 M;
320 Reis 1809 R, 1810 B; 160 Reis 1813 R (x2), 80 Reis 1816 R
e 8 Reales 1797 Potosi de Carolus IIII com carimbo bifacial
(14 moedas) MBC e BC+ 600€

255 Lote
Carimbo escudete sobre: 600 Reis 1758 B, 1764 R e 1774 R zonas rectas;
300 Reis 1753 B, 1755 R, 1771 R zonas rectas; 150 Reis 1754 R, 75 Reis 1755 R
(8 moedas) BC+ e BC 400€
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D. JOÃO VI

256 Ouro Moeda 1822 (data emendada do cunho de 1821)
(27.10) MBC 400€

257* 8 Reales 1807 Potosi Carolus IIII com carimbo Cuyabá 960 Reis, 
aplicado depois de 1821 (34.01)         MUITO RARA MBC 1000€

258 Lote
960 Reis 1921 R, 1921 B; 640 Reis 1820 R, 1821 B;
320 Reis 1820 R, 1821 B; 160 Reis 1818 R, 1821 B;
80 Reis 1818 R, 1821 B v.s.
(10 moedas) MBC+, MBC 350€

D. JOSÉ I

259 Lote
600 Reis 1756 B, 1758 B; 600 Reis 1770 R zonas rectas;
300 Reis 1754 B, 1754 R; e 300 Reis 1771 R zonas rectas;
150 Reis 1754 B, 1754 R e 150 Reis 1751 R zonas rectas
e 75 Reis 1755 R
(10 moedas) BC+ e BC 500€

ÍNDIA

D. Manuel I/D. João III
260 Lote

Mea (20.02) (x2) e Meia (20.04); Pardau S. Tomé (17.02)
(4 moedas) MBC e BC 1000€
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D. João III/D. Filipe III
261 Lote

Bazaruco (05.01), Tanga 16(40) G-A (Goa) e Tanga 1640  C-Lº (Ceilão)
(3 moedas) BC+ e BC 120€

D. João IV

262 2 Tangas 1642 G-A
(17.02) BC+ 200€

263* 4 Bazarucos 1654 C-B (Chaul e Baçaim)
(01.01) RARA MBC- 250€

D. Pedro, Príncipe Regente

264 Xerafim 1681 G-A
(06.07) BC+ 100€

D. Pedro II

265 Lote
Xerafim 1684 e 1687 G-A
(09.01 e 09.04) BC+ e BC 100€

266 Lote
Xerafim 1688 D-O e Bazaruco Diu
(10.02a e 02.01) BC+ 100€

D. João V

267* Ouro São Tomé 5 Xerafins 17(?) carimbo sobre a data
(FV J5.02/05) MUITO RARA MBC 1000€

268 Ouro 1 Xerafim (1714/1728)
(FV J5.11/17) (88.01/07) BC 500€

269 Lote
Rupia 174(?), 1747 e Meio Pardau 173(?)
(79.17) (3 moedas) BC e BC+ 150€

267263
271
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270 Rupia 1747 Damão; Atiá 1750, 20 Bazarucos 1748 Diu
(80.05, 45.02, 34.01) MBC e BC+ 100€

271* Lote
60 Reis 1726 e 5 Reis 1711 Goa
(60.01 e 48.01)  (2 moedas) BC+ 250€

272 Lote
60 Reis 1726; 10 Bazarucos 1722, 5 Bazarucos 1722 (x2) Goa, 
5 Bazarucos 1748 Diu
(60.02, 21.01, 13.01, 15.02)  (5 moedas) BC 200€

D. José I

273 Ouro São Tomé 12 Xerafins 1764
(67.03) MBC 600€

274* Ouro 12 Xerafins 1769
(68.04) descentrada MBC+ 900€

275 Ouro 12 Xerafins 1770
(68.05) MBC- 750€

276 Ouro 12 Xerafins 1778
(69.04) BC+ 500€

277* Ouro 2 Xerafins 17(6-)
(56.02/05) MUITO RARA MBC 500€

278* Ouro 1 Xerafim (ND)
(FV J.39) (54.01) MUITO RARA BELA 1000€

279 Rupia 1756
(51.05) BC+ 120€

274277 278
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280 Lote
Rupia 1776, 1777, 1778, 1778 (reverso diferente), 1780 e 1781
(52.02, 03, 04, 05, 06)  (6 moedas) BC+ 200€

281* Lote
Pardau 1775, Meio Pardau 1761, 1776, 1781; 60 Reis 1751 e 30 Reis 1751
(49.01, 45.05, 46.02, 46.05, 43.01, 42.01)  (6 moedas) MBC, BC+ e BC 500€

282* Lote
Rupia 1764 Damão, Pardau 1776, Meio Pardau 1775, 1777, 1780 e 1782,
e 60 Reis 1756
(7 moedas) MBC, BC+ e BC 500€

283 Lote
Meia Tanga, 30 Reis 1764, 1774, Vinte Reis, 20 Reis 1774, 
12 Reis 1762, 1768, 10 Reis 1774, 6 Reis 1762, 15 Reis 1760,
XII Reis 1769, IV Reis 1769 Goa, 20 Bazarucos 1768, 1777 (x2) Diu;
e 10 Bazarucos 1770 Damão
(36.01, 33.04/11, 32.01, 31.03, 29.01/04; 27.01, 26.01, 17.01, 23.01, 21.01, 18.02/03, 05.01)
(16 moedas) BC+, BC e BC- 400€

D. Maria I e D. Pedro III

284 Ouro 12 Xerafins 1784
(13.04) MBC- 700€

285 Lote
Rupia 1782, 1783, 1786; Pardau 1783, 1786, 1787; 150 Reis 1782, 1786;
Atiá 1778
(9 moedas) MBC, BC+ e BC 300€

286 Lote
Rupia 1784, 1787 e Rupia 1781 Diu; Pardau 1784, 1786; 
150 Reis 1784, 1785, Atiá 1778 e Meio Atiá 1778
(9 moedas) MBC, BC+ 300€

289
281281

282



D. Maria I

287 Ouro 12 Xerafins 1791
(41.04) quinas avivadas MBC 600€

288 Ouro 12 Xerafins 1792
(41.05) quinas avivadas MBC 500€

289* Ouro 12 Xerafins 1795
(41.09) MBC 900€

290 Ouro 12 Xerafins 1796
(41.11) BC 500€

291 Ouro 12 Xerafins 1804
(41.19) BC+ 700€

292* Lote
Rupia 1787, 1790, 1791, 1792; Pardau 1787, 1791, 1792;
150 Reis 1790 (x2), 1791
(10 moedas) MBC, BC+ e BC 400€

293 Lote
Rupia 1799, 1803, 1804 DGOA, 1805, 1806;
Pardau 1800, 1806; 150 Reis 1806 Diu; Meia Tanga, 30 Reis,
6 Reis, Atiá 1799; 20 Bazarucos 1801 e 5 Bazarucos 1800
(14 moedas) BC+, BC e BC- 130€

294 Lote
Rupia 1798, 1800, 1804, 1806, 1807; Pardau 1802, 1805/4, 1805;
1806 Diu; Tanga, 20 Reis, 12 Reis, 6 Reis, 20 Bazarucos 1801
(14 moedas) BC+, BC e BC- 150€

295 Lote
Rupia 1797, 1800, 1802, 1805 Goa; Rupia 1806 Diu;
Pardau 1798, 1799; 150 Reis 1802, Tanga, 20 Reis 1787,
4 1/2 Reis; Atiá 1799, 20 Bazarucos 1799 e 5 Bazarucos 1799
(14 moedas) BC+, BC e BC- 150€

D. João, Príncipe Regente

296 Lote
Rupia 1807 DGoa (17.02), 1811 busto de D. Maria I, 1813 D Goa 1817;
Pardau 1818 (15.09) e Meio Xerafim 1819; 60 Reis 1818 (12.03), 
12 Reis (07.01a); 7 2/4 Reis (05.02) e 4 1/2 Reis
(10 moedas) BC+ e BC 170€
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297 Lote
Rupia 1808, 1812, 181(2) D Goa, 1816; 
Pardau 1812 D Goa, 1815 D Goa; 60 Reis, 10 Reis e 6 Reis
(9 moedas) BC+, BC e BC- 100€

D. João VI

298 Ouro 12 Xerafins 1819
(24.01) BC+ 700€

299* Lote
Rupia 1822 e 1825; Pardau 1820 e Meio Xerafim 1820 (19.10);
30 Reis, 15 Reis, 12 Reis, 9 Reis, 6 Reis, 4 1/2 Reis e 3 Reis
(11 moedas) BC+ e BC 150€

300 Lote
Rupia 1819, 1820, 1826; Pardau 1823 e 1825;
15 Reis, 10 Reis, Nove Reis, 4 1/2 Reis e 3 Reis
(10 moedas) BC+ e BC 150€

D. Pedro IV

301 Lote
Rupia 1828 (09.03) e 1828 escudo menor (09.04);
Pardau ND, 20 Bazarucos 1827, 1828 e 5 Bazarucos 1827 (02.01) e 1828
(7 moedas) BC+ e BC 150€

D. Miguel I

302 Lote
Rupia 1831, 1833; Tanga (x2), Meia Tanga (x3); 
Tanga c/c “PR 809” e Meia Tanga c/c “PR 809”
(9 moedas) BC+ e BC 150€
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D. Maria II

303 Lote
Rupia 1839, 1845, 1850; Rupia 1841 Dio; Pardau 1839;
60 Reis, 15 Reis c/carimbo “15”, 7 1/2 Reis 1846, 6 Reis 1846,
4 1/2 Reis 1845
(10 moedas) MBC, BC+ e BC 250€

304 Lote
Rupia 1840, 1846, 1848; Pardau 1845, 60 Reis 1840 Damão,
30 Reis 1840 Damão, Meia Tanga c/carimbo 30, 10 Reis 1845,
7 1/2 Reis 1845 e 6 Reis 1848
(10 moedas) MBC, BC+ e BC 250€

305 Lote
Rupia 1841, 1847, Pardau 1846, Meio Pardau 1846;
Tanga c/carimbo 60, 30 Reis, 15 Reis, 15 Reis 1843 Damão, 
7 1/2 Reis e 6 Reis
(10 moedas) MBC, BC+ e BC 200€

D. Pedro V

306 Lote
Rupia 1857, 1859 “S” invertido (09.09), 1860; Pardau 1860;
150 Reis 1859 Dio e 60 Reis 1858
(6 moedas) MBC e BC+ 200€

307* Lote
Rupia 1856, 1858, 1861; Pardau 1857, 
Meio Pardau 1857 e 15 Reis 1854 Damão
(6 moedas) MBC, BC+ 150€

D. Luis I/ D. Carlos I

308* Lote
Rupia 1869, Pardau 1868; Tanga, 1/4 Tanga, 
10 Reis, 5 Reis e 3 Reis  1871; Rupia 1881, 1882,
Meia Rupia 1881, 1882, Um Oitavo de Rupia 1881 (BELA);
Um Quarto de Tanga 1881, 1884; Rupia 1903 (BELA) 
e Um Quarto de Tanga MCMI (BELA)
(16 moedas) BELAS, MBC e BC 200€
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MOÇAMBIQUE

D. João V

309 15 Reis (M)-E
(02.01a) BC 100€

D. José I

310* 800 Reis 1755  e 400 Reis 1755
(04.01 e 03.01) RARAS BC 500€

D. Maria II

311 Lote
Carimbo sobre Canelo 1843; 80 Reis 1840, 40 Reis 1840, 20 Reis 1840;
II Reis 1853, I Reis 1853 (2)
(7 moedas) MBC, BC+ e BC 150€

312 20 Reis 1894 - H e 10 Reis 1894 - H Companhia do Nyassa MBC 150€

S.TOMÉ E PRÍNCIPE

313 Lote
80 Reis 1813 R (41), 1825 (58); 40 Reis 1815 (44), 
1825 (50); 20 Reis 1813 (36), 1819 (PEUNIA), 
20 Reis 1825 (41) s/símbolo no Zodíaco
(7 moedas) MBC 150€

D. Pedro V

314 Lote
Carimbo coroa pequena sobre 80 Reis 1813, 1819, 1825;
40 Reis 1819, 1821 e 1825
(6 moedas) MBC e BC+ 200€
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MOEDAS ROMANAS

315 Augusto (63 - 14 AC)
Denário
Sb 155 RARA MBC- 90€

316 Pompeu (106-48 AC)
Denário
Sb 1 descentrado BC+ 75€

317 Lote
Denário de Tibério (Sb 16a) (2), Titus (Sb 319), Trajano (Sb 26),
Hadriano (Sb 919), Antonino Pio (Sb 353)
(6 moedas) MBC e BC 150€

318 Lote
Denário Anónimo (Sb 2), Aemilia (Sb 8), Atilia (Sb 1), Minuncia (Sb 1 e 19),
Plantia (Sb 14), Postumia (Sb 1 ), Satriena (Sb 1), Suibonia (Sb 8), 
Sergia (Sb 1), Vargunter (Sb 1), Valeria (Sb 12), Vibia (Sb 1); 
Antoniniano de Gordiano (2), Galieno (1), Claudio II (1)
(17 moedas) MBC e BC 200€

Honorius
319 Ouro Sólido  VICTORIA AVGGG

Sear 4244 BC 100€

ESTRANGEIRAS

Espanha

Juan II (1406-1454) Rei de Castela e Leão
320* Ouro Dobla de la banda - S (Sevilha)  REX:LEGIONIS/CASTELL

CC 499 4,64g. SOBERBA 500€
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321* Juan II
Ouro Dobla de la banda - T (Toledo)  CASTEL/CASTELLE
CC 501 4,54g.  RARA EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO SOBERBA 1250€

322* Juan II
Ouro Dobla de la banda - B (Burgos)  CASTELLELE/CASTELLELE
CC 497 4,74g. ligeiro ressalto no reverso BELA 650€

México

323 Ouro 8 Escudos 1841/34  RM/RL Durango
KM 383.3 MBC 250€
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Uma colecção de moedas de Portugal Continental, que englobe o meio circulante a partir da Época dos Descobrimentos, fica, sem
dúvida alguma, muito valorizada se for complementada com as moedas portuguesas batidas para circularem nos territórios da Índia,
centro comercial do Oriente cuja importância foi, desde logo, apreendida por todas as nações, e de que o respectivo governador foi
apresentado ao mundo com o título de Vice-Rei. Acresce que as moedas portuguesas da Índia não são cópia das moedas da metró-
pole, mas sim novas espécies, bastante simples e a que não falta uma certa beleza, todas com mensagens do País distante, que falam
do rei de Portugal e da sua religião simbolizada pela Cruz de Cristo, dentro de uma escala de valores adaptada ao viver dessa longín-
qua região. Numisma apresenta neste leilão um bom conjunto dessas interessantes  moedas, em ouro, prata e metais não nobres, até
ao final da monarquia, que podemos considerar representativo do que foram as emissões dos reis portugueses nas distantes terras da
Índia. Logo do venturoso rei D.Manuel I há três moedas de ouro, a meia-esfera, e de D.João III um São Tomé. Moedas de prata de
D.João IV, dos filhos e do neto, a tanga, a dupla tanga e xerafins, e também de D.José moedas de ouro de 12 xerafins e os, difíceis
de encontrar, um e dois xerafins, bem como em prata, rupias, pardaus, meios-pardaus, tangas e meias tangas, desse rei e dos que a
ele se seguiram, e moedas de calaím, em 20, 10, 5 bazarucos. Há também as grandes moedas de cobre, maiores que os patacos, em
tangas de 60 réis, meias tangas e quartos de tanga, e outras denominações até D.Maria II, de várias casas monetárias, em Goa,
Damão, Diu, Ceilão, a Taprobana de Camões, Chaúl e Baçaim. Finalmente, de D.Maria II a D.Carlos, as moedas do tipo actual, já fab-
ricadas no modelo europeu, para todas poderem circular em conjunto com as do império britânico na chamada Jóia da Coroa.

ÍNDIA



S E G U N D A P A R T E

13 de Março de 2003

5ª feira - 21 horas

OUTRAS PROCEDÊNCIAS

Moeda Rara Inédita de D. João I batida em Évora

O real de 10 soldos de D.João I, da oficina de Évora, aqui oferecido à venda, merece uma observação, tanto por ser a primeira vez que
é visto como por não constar em nenhum dos catálogos ou livros que consultámos. É evidente que não se trata de um novo tipo do
Real que o fundador da segunda dinastia mandou bater, como moeda principal, presumivelmente a partir dos princípios de 1384, ainda
como Regedor do Reino, e depois ligeiramente alterado na legenda e no desenho logo que em Abril do ano seguinte tomou o título e
as funções de Rei de Portugal. Numa política concertada até aos finais de 1397, o real de 10 soldos foi sucessivamente desvaloriza-
do. A diferença que esta moeda apresenta é, no reverso, não ter como marca da oficina as letras E V que outras têm, mas sim as letras
E L. Afigura-se que se tratará de um erro do gravador, talvez só neste cunho. Na época, o nome da cidade não incluía, de há muito, a
letra L, podendo presumir-se que algum gravador de Lisboa, encarregado de abrir os cunhos dos Reais, tenha sido deslocado para
Évora para o mesmo efeito, e, por força do hábito, tenha feito o erro não detectado, não obstante o extremo cuidado nas verificações.
Todavia, nota-se também que o E do anverso parece ter sido emendado de um L, nos pequenos traços em cima e em baixo, no lado
esquerdo. A moeda não foi analisada quimicamente, desconhecendo-se o seu conteúdo de prata, que poderá deduzír-se para a colo-
car dentro das diferentes e sucessivas emissões. Num estudo sobre a metrologia dos reais de 10 soldos do Mestre de Aviz (da auto-
ria de Mário Gomes Marques, João M.Peixoto Cabral e José Rodrigues Marinho, apresentado no Simpósio de Outubro de 1988 em
Santarém sobre Problemas da Cunhagem Medieval na Área Ibérica, e em versão inglesa, a pp 411-446, das respectivas actas,
Problems of medieval coinage in the Iberian area) foram identificadas as características que diferenciam as emissões destas moedas,
obtidas após as análises, com a observação cuidada de 191 espécies de Lisboa, 107 do Porto e 31 de Évora. O grupo E1, em que se
insere a moeda em causa, caracteriza-se por ter no anverso a letra E e um sinal oculto e no reverso as letras E V (aqui E L). Assim, a
moeda pertencerá a esse grupo, devendo ter um teor de metal precioso de cerca de 25% e será das primeiras a serem batidas em
Évora, presumivelmente na segunda metade do ano de 1385.

500 Reais de D. Henrique

Um exemplar semelhante, com a
mesma legenda HENRRIQVE foi
vendido no Leilão Moedas por-
tuguesas, em Zurique, a 9 de
Janeiro de 1993, lote nº 34 por
57 000 francos suiços. Colecção
Thomas Faistauer.
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MOEDAS ROMANAS 

324 Ouro Aureo  Faustina Senior      DIVAFAV STINA

7, 07g. AETER NITAS lindo MBC 3000€

325 Ouro Aureo  Faustina Senior     DIVAFAV STINA

7,29g. CONSEGRA TIO

RIC 349 a Spink Nova Iorque leilão 201 Dezembro 1998 MBC 2250€

326 Ouro Aureo  Faustina Junior     FAVSTINA AVG PII AVG FIL

7,23g. CONCORDIA MBC 2100€
BMC 1089 v   Spink Nova Iorque leilão 202 Dezembro 1998

327* Ouro Aureo  Gordiano III (238-244)
4,9g. RIC 42  Leilão Ivan Munique Outubro 2001 quase SOB 3500€

328* Ouro Aureo  Trajanus Decius (249-251)
4,12g. RIC 21 Leilão Miroslav Munique Outubro 2001 SOBERBA 5000€

329 Ouro Aureo  Maximianvs (286-305)
5,25g. Sear 3601 BELA 7000€

330 Ouro Sólido  Valens (364-378)
Sear 4104 4,48g.  RIC 2d MBC+ 700€

MOEDAS VISIGODAS

331 Ouro Triente Recaredo (586-601)
Miles 90 (b); (01.07); 1,49g.           Évora MBC+ 2300€

332* Ouro Triente Viterico (603-609)
Miles 142 (a); (01.05); 1,48g.         Évora BELA 2500€

333 Ouro Triente Gundemaro (609-612)
Miles 171; (01.03); 1,44g.          Évora MBC+ 4000€

334* Ouro Triente Sisebuto (612-621)
Miles 190; (01.08); 1,35g.           Egitania MBC+ 7800€
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335 Ouro Triente Sisebuto (612-621)
Miles 191 (a); (01.09); 1,44g.           Évora BELA 2500€

336 Ouro Triente Suintila (621-631)
Miles 235 (i); 1,39g.           Mérida MBC/BELA 350€

MOEDAS DE PORTUGAL

D. AFONSO I

337* Mealha legenda inicia-se às 6 horas
REX ANFOS
PORTVGA
(04.04) MUITO RARA BC 2000€

D. SANCHO II

338 Lote
Dinheiro (04.02, 06.07, 09.04 e 12.02)
(4 moedas) BC+ e BC 100€

339 Lote
Dinheiro (tipos 04 (3), 15, 16, 20 e 23)
(7 moedas) BC e BC- 100€

D. FERNANDO I

340 Barbuda P-O
(33.01) RARA BC+ 400€
Colecção Engº Paulo de Lemos

341 Grave, L
(09.03) Colecção Engº Paulo de Lemos MBC 100€

342 Grave P reverso sem letra monetária e Grave /P
(10.05 e 10.08) (2 moedas) BC e BC+ 100€

D. AFONSO V

343* Ouro Cruzado
+ ADIUTORIUm : nOSTRUm : In : nOmI
+ ADIVTORIVm : nOSTRVm : In : nOmIE
(34.22/21) lindo MBC 4000€
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344 Real grosso, L      + ALFOnSI : QVNTI : REGIS : POREGIS : POR :
tipo ALFONSI/ADIVTORIVm “n” invertido
(tipo 28.08) lindo MBC 2250€

D. JOÃO II

345* Ouro Cruzado
(21.04) MBC+ 1750€

D. MANUEL I

346* Ouro Cruzado “NN” direito
(falta) cruz com estrela no meio e sem ponto na extremidade do braço MBC+ 2750€

D. JOÃO III

347 Ouro Cruzado, RL
(80.01) restaurada MBC- 1500€

D. SEBASTIÃO  I

348 Ouro 500 Reais
(28.02/01) MBC- 400€

349 Ceitil
(01.02) MBC 500€

350 Lote
Dinheiro (S1 04.02); Grave (Fe 09.01); Pilarte (Fe 06.02) c/ furo tapado,
Pilarte P (Fe 07.04); 2 Vintens, P (J4 09.05) e Tostão (A6 15.09)
(6 moedas) BC+ e BC 200€

351 Lote
Moedas Romanas AE 3 e AE 4 (30), Dinheiro (2) de Sancho I; Dinheiro de Afonso III; 
Pilarte, P de D. Fernando I; 1/2 Real Cruzado, L e 1/2 Real atípico EV de D. João I; 
1/2 Real preto (3) de D. Duarte; 1/2 Real preto D. Afonso V, 3 Reais de D. João III
e Real S (2) de D. Sebastião e Ceitis (19) e 10 moedas de prata em mau estado
(72 moedas) BC, REG e MC 100€

352 Lote
Pilarte, P (Fe 07.02); Meio Tostão (J4 11.10a); Meio Tostão (PPR 23.03); 
D. João V: 12 Vintens 1749 (17.04a), 6 Vintens (16.06), (16.07), Tostão (14.03a);
D. José I: Meio Tostão (11.02) (x2), Vintem (09.01); D. João PR: Meio Tostão (12.01);
D. João VI: 3 Vintens (08.01)
(12 moedas) MBC, BC+ e BC 150€
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353 Lote
27 Ceitis, Vintem Porto (26.02), Vintem Lo (11.12b) e Meio Vintem (19.01 var) (MBC)
(30 moedas) BC+, BC, REG 200€

354 Lote
D. Manuel I: Meio Vintem Lisboa (3), Porto (1); D. João IV: V e 3 Reis ND;
D. Afonso VI: Meio Tostão; D. Pedro II: & Vintens 1691-P (18.13), X Reis 1699,
1 1/2 Reis 1699, Vintem (05.02); D. João V : Vintem (3) (08.05);
D. Maria I: Cruzado novo 1797
(15 moedas) MBC, BC e BC- 150€

D. HENRIQUE I

355* Ouro 500 Reais
(04.05) EXTREMAMENTE RARA MBC 35 000€

É a segunda vez - num longo período de mais de 10 anos em que Numisma efectuou cerca de 40 leilões - que é apresentado um exem-
plar da muito rara moeda de 500 reais do Cardeal-Rei D.Henrique. É um espécime bonito, em que todas as letras se vêem, se bem
que algumas sumidas. O seu peso é o correcto, de 3,82 g, para uma talha de 60 moedas em marco. O anverso tem a legenda HENR-
RIQVE:I:D:G:REX:PORTV, com o nome do rei na forma portuguesa (lapso do gravador) em vez da forma HENRRIQVS, latina, também
conhecida, e menos vulgar que a de HENRICVS (Almeida do Amaral não a notou num dos exemplares do MNP, mas apontou-a num
meio-tostão). O reverso desta moeda também se vê bem, notando-se no campo os riscos ao alto deixados pelo cunho. Comparada
com a foto ampliada do leilão 16, de 20/12/1992, afigura-se que os reversos destas moedas são provenientes do mesmo cunho.
Ferraro Vaz, que procurou ver todas estas raras moedas de 500 reais, separou-as por cinco tipos, de acordo com os anversos que con-
heceu, os mesmos em Alberto Gomes. Achou que o tipo mais raro será o que é aqui apresentado por Numisma. Veja-se o "Livro das
moedas de Portugal", onde escreveu: "O tipo dos 500 reais é único, contudo há divergências na composição das legendas que convém
destacar, já porque assinalam ter havido múltiplas emissões, já para se registarem exemplares diferentes destas raras peças." Aqui não
concordamos com o mestre, que refere múltiplas emissões. Porque o reino ficou sem recursos com a expedição a África, que terminou
em Alcácer Quibir, e também porque se pensou no ouro e na prata das igrejas para se conseguir o dinheiro para os resgates dos cativos
- uma hipótese que D.Henrique, acanhado e mesquinho, não aceitou - o mais natural é ter havido apenas uma emissão de moeda de
ouro, para os pagamentos mais prementes do Reino, com a abertura dos cunhos suficientes para a produção possível. São conhecidos
e publicados cinco cunhos diferentes, e poucos mais seriam feitos, que terão dado para cunhar, no máximo, cerca de duzentos quilos
de moedas, 50.000 exemplares, talvez um exagero. Para comparação, vejam-se nos primeiros registosdas cunhagens, o peso médio
anual estimado, de ouro fino trabalhado na Casa da Moeda de Lisboa, com D.Manuel I, entre os anos de 1500 e 1520, 400 a 500 kg,
e de 1526 a 1531, de 200 a 300 kg. Será então de crer que as moedas de 500 reais fabricadas por D.Henrique terão mesmo sido pou-
cas, e serão hoje extremamente raras.

D. JOÃO IV

356 Tostão L-B círculo perolado no anverso (04.12b) com carimbo 120
(41.07) BC 200€
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D. PEDRO, PRÍNCIPE REGENTE

357 III Reis 1682
(E1.01) EXTREMAMENTE RARA BC 300€

D. PEDRO II

358 Ouro Quartinho 1689
(28.02) cerceado BC 725€

359 Meio Cruzado 1683  coroa de príncipe
(19.01) MBC 1250€

360 Cordão e cunho de orla nova e Carimbo S00 coroado s/ Cruzado Lisboa
(37.01) MBC- 500€

D. JOÃO V

361* Ouro Dobrão 1724 M
(38.01) RARA MBC+ 9500€

362* Ouro Dobrão 1725 M
(38.02) quase BELA 4350€

363* Ouro Dobrão 1726 M
(38.03) quase BELA 4350€

364* Ouro Dobrão 1727 M
(38.04) MBC 4650€

365* Ouro Dobra 1727 B serrilha corda
(59.03) serrilha avivada lindo MBC 10 000€

366* Ouro Dobra 1730 B
(59.05) MBC 15 000€

367 Ouro Dobra 1729 R
(60.03) lindo MBC 3750€

368 Ouro Dobra 1732 M
(61.06) quase BELA 1800€

369* Ouro Dobra 1733 M
(61.07) MBC+ 1600€



58

370 Ouro Peça 1748 B
(54.28) MBC+ 1500€

371 Ouro Peça 1739 R
(56.19a) MBC- 925€

372 Ouro Peça 1742 R
(56.22) MBC 950€

373 Ouro Peça 1743 R
(56.23) lindo MBC 950€

374 Ouro Peça 1733 M
(57.04a) RARA MBC 13 500€

375 Ouro Moeda 1710
(32.04) MBC+ 900€

376 Ouro Moeda 1717 B
(35.04) SOBERBA 1000€

377 Ouro Moeda 1718 B
(35.05) SOBERBA 900€

378 Ouro Moeda 1719 B
(35.06) SOBERBA 900€

379 Ouro Moeda 1721 B
(35.08) lindo MBC 1250€

380 Ouro Moeda 1726 R
(34.20) MBC+ 1250€

381* Ouro Meia Peça 1735
(50.13) BC+ 1950€

382 Ouro Meia Moeda 1715 B
(30.02) MBC 675€

383 Ouro Escudo 1722 L
(46.01) BC 850€

384 Ouro Escudo 1724
(46.03) cerceada BC 650€
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385 Ouro Escudo 1738
(46.15) BC 450€

386 Ouro Escudo 1741
(46.16) BC+ 400€

387 Ouro Escudo 1730 M
(49.04) cerceada BC- 400€

388 Ouro Quartinho 1714
(22.08a) lindo MBC 375€

389 Ouro Quartinho 1714
(22.08) MBC 375€

390 Ouro Quartinho 1719
(22.13) BC+ 400€

391 Ouro Quartinho 1733   5 arcos
(22.25) BC+ 400€

392 Ouro Quartinho 1741
(22.20) MBC 375€

393 Ouro Meio Escudo 1723
(42.01) MBC 325€

394 Ouro Meio Escudo 1725
(42.03) BC+ 275€

395 Ouro Meio Escudo 1726
(42.04) MBC- 275€

396 Ouro Meio Escudo 1730
(42.09) MBC- 220€

397 Ouro Meio Escudo 1738
(42.15) MBC 260€

398 Ouro Meio Escudo 1740
(42.17) MBC- 250€

399 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1739   4 arcos
(19.10) BELA 125€
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400 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1730 e 1733 (cerceada) 5 arcos
(2 moedas) (19.24 e 19.26) MBC e BC 140€

401 Ouro Cruzado novo (Pinto) 1722 (4 arcos)  e 1726 (5 arcos)
(2 moedas) MBC e BC- 100€

402 Cruzado novo 1707
(18.02) MBC+ 850€

403 X Reis 1771 erro
(06.15) BC 50€

FANTASIAS E FALSIFICAÇÕES

404 X Reis 1734 (01.01), X Reis 1737 de D. João V e X Reis 1823 B de D. João VI
(3 moedas) BC+ 25€

D. JOSÉ I

405 Ouro Peça 1751
(41.02) lindo MBC 1000€

406 Ouro Peça 1754
(41.05) sem brilho MBC 925€

407 Ouro Peça 1766
(41.16) MBC+ 950€

408 Ouro Peça 1768
(41.18) MBC+ 950€

409 Ouro Peça 1774
(41.24) peq. riscos MBC+ 900€

410 Ouro Peça 1751 B
(42.02) peq. riscos MBC+ 2200€

411* Ouro Peça 1755 B
(42.07) MBC+ 1200€

412 Ouro Peça 1772 B
(42.24) quase BELA 1000€
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413 Ouro Peça 1777 B
(42.29) MBC+ 1000€

414 Ouro Peça 1762 R
(43.12) defeito na serrilha MBC 750€

415 Ouro Peça 1765 R
(43.15) lindo MBC 470€

416 Ouro Peça 1773 R
(43.23) MBC+ 430€

417 Ouro Peça 1774 R
(43.24) quase BELA 420€

418 Ouro Meia Peça 1751
(38.01) MBC- 850€

419 Ouro Meia Peça 1756/5 R
(40.02) data emendada MBC- 3500€

420 Ouro Meio Escudo 1759 B
(29.06) RARA BC+ 2500€

D. MARIA I E D. PEDRO III

421 Ouro Peça 1780
(23.04) lindo MBC 950€

422 Ouro Peça 1783
(23.07) lindo MBC 950€

423 Ouro Peça 1785
(23.09a) quase BELA 950€

424 Ouro Peça 1778 B
(24.03) falta ET (PORT ALG REGES) MBC+ 1000€

425 Ouro Peça 1781 B
(24.06) MBC+ 1000€

426 Ouro Peça 1779 R  sem ponto no final da legenda
(25.03a) MBC+ 420€
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427 Ouro Peça 1785 R
(25.05) BELA 450€

428 Ouro Peça 1785 R
(25.05) MBC+ 480€

429 Ouro Peça 1786 R
(25.10) MBC 400€

430 Ouro Meio Escudo 1778
(17.02) BC+ 400€

431 Ouro Meio Escudo 1780
(17.03) MBC- 400€

D. MARIA I

432 Ouro Peça 1787 Véu de Viúva
(20.02) quase BELA 1650€

433 Ouro Peça 1789 B Véu de Viúva
(21.03) MBC+ 1200€

434 Ouro Peça 1792
(23.03a) MBC+ 880€

435 Ouro Peça 1796
(23.05) BELA 700€

436 Ouro Peça 1796
(23.05) MBC 500€

437 Ouro Peça 1799  algarismos grandes
(23.09) v.s. MBC 850€

438 Ouro Peça 1794 B
(24.05) MBC+ 1000€

439 Ouro Peça 1795 B
(24.06) MBC+/MBC 980€

440 Ouro Peça 1801 R
(25.13) SOBERBA 700€
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441 Ouro Quartinho 1792
(13.03) EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO BELA 650€

442 Ouro Meio Escudo 1789
(15.01) MBC 600€

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE

443* Ouro Peça 1802 Jarra
(27.01) RARA quase BELA 4500€

444 Ouro Peça 1812
(28.07) RARA MBC 1000€

445 Ouro Peça 1808 R
(29.04a) lindo MBC 775€

446* Ouro Meia Peça 1807
(26.02) RARA MBC+ 2200€

447* Ouro Escudo 1807
(25.02) RARA lindo MBC 3800€

D. JOÃO PR/D. MIGUEL I

448 Lote
III Reis 1804 e Pataco 1829
(2 moedas) (03.03) MBC+ 200€

449 Lote
X Reis 1727, 1735, 1737; V Reis 1724; III Reis 1721, X Reis 1752-I, 1765-J;
Pataco 1813, 1821, 1822 (2), 1827, 1828, 1832 e 1847 c/GCP 1 ponto;
XX Reis 1847, 1848, 1849, 1853, 1874; X Reis 1830, 1841, 1845 (2), 
1846, 1873; V Reis 1868, 1874 (3), 1875 (2), 1882, 1897, 1899 (2), 
1901, 1906 (3); III Reis 1868, 1874; 
Açores - 20 Reis 1865; 10 Reis 1795, 10 Reis 1865, 5 Reis 1880, 
10 Reis 1901 (2) e 5 Reis 1901 (x2); XX Reis 1697-P, Macuta 1770,
Macuta 1763 c/c, 1/2 Macuta 1853, 1/4 Macuta 1763; 80 Reis 1820,
20 Reis 1820, XX Reis 1815, X Reis 1806 e 1 Real 1853
(61 moedas) MBC, BC+ e BC 100€
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D. JOÃO VI

450 Ouro Peça 1822   (6-1)  frutos cruz irradiada
(18.05) SOBERBA 850€

451 Ouro Peça 1822  (6-1)   frutos  cruz irradiada
(18.05) BELA 800€

452 Ouro Peça 1822  (7-6) frutos
(18.08a) v.s. limpa MBC 600€

453 Ouro Peça 1824  (10-6) frutos
(18.21) quase BELA 900€

454* Ouro Meia Peça 1821  (4-4) frutos   cruz irradiada
(17.04) RARA BELA 5500€

455 Ouro Cruzado 1821 algarismos grandes
(12.08) MBC 100€

D. MARIA II

456* Ouro Peça 1833 Degolada
(08.01) RARA MBC+ 6250€

457 Ouro Peça 1834
(10.01) quase SOB 750€

458 Ouro 5000 Réis 1851
(37.03) lindo MBC 450€

459 Ouro 2500 Réis 1851
(35.01) MBC+ 300€

460 Ouro 1000 Réis 1851
(33.01) BELA 220€

461 Cruzado novo 1834 D.G.PORT
(E8.01) Proof-like EXTREMAMENTE RARA BELA 1500€

462 Lote
500 Reis 1841 (2), 1842, 1846 (2), 1849;
100 Reis 1843, 1853
(8 moedas) MBC 120€
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463 200 Reis 1838 BC+ 100€

464 Curiosidade
Reverso da moeda de X Reis 1839, na outra face o reverso incuso MBC 50€

D. PEDRO V

465 Ouro 5000 Reis 1860
(12.01) MBC+ 300€

466 Ouro 5000 Reis 1861
(12.02) lindo MBC 350€

467 Ouro Lote
1000 Reis 1855 (9.01)
(2 moedas) MBC+ e MBC 200€

D. LUIS I

468 Ouro 10 000 Reis 1879
(17.02) BELA 750€

469 Ouro 10 000 Reis 1880
(17.03) quase BELA 750€

470 Ouro 10 000 Reis 1884
(17.07) MBC+ 750€

471 Ouro 10 000 Reis 1885
(17.08) BELA 1100€

472* Ouro 10 000 Reis 1888
(17.10) quase BELA 1750€

473 Ouro 5000 Reis 1862
(15.01) MBC+ 300€

474 Ouro 5000 Reis 1863
(15.02) MBC+ 300€

475 Ouro 5000 Reis 1867
(16.01) MBC+ 300€

476 Ouro 5000 Reis 1868
(16.02) quase SOBERBA 300€
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477 Ouro 5000 Reis 1869
(16.03) MBC+ 300€

478 Ouro 5000 Reis 1870
(16.04) MBC+ 300€

479 Ouro 5000 Reis 1871
(16.05) MBC+ 300€

480 Ouro 5000 Reis 1877
(16.10) quase BELA 1700€

481 Ouro 5000 Reis 1880
(16.12) lindo MBC 3300€

482 Ouro 5000 Reis 1886
(16.14) quase BELA 300€

483 Ouro 2000 Reis 1865
(13.02) BC 100€

484 Ouro 2000 Reis 1868
(14.01) BELA 250€

485 Ouro 2000 Reis 1868
(14.01) MBC/MBC+ 200€

486 Ouro 2000 Reis 1868
(14.01) MBC-/MBC 200€

487 Ouro 2000 Reis 1868
(14.01) MBC 200€

488 Ouro 2000 Reis 1869
(14.02) MBC+ 250€

489 Ouro 2000 Reis 1874
(14.06) MBC 375€

490 Ouro 2000 Reis 1876
(14.08) BC+ 350€

491 Ouro 2000 Reis 1877
(14.09) MBC 400€
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492 Ouro 2000 Reis 1878
(14.10) MBC 475€

493 Ouro 2000 Reis 1881
(14.11) MBC 750€

494 D. Pedro V/ D. Luis 
Lote 500 Reis 1855 (2), 1858 (2), 100 Reis 1854, 1859, 1861;
500 Reis 1864 (2), 1867, 1879 (5), 1886, 1887, 1888 (2), 1889 (2);
200 Reis 1887; 100 Reis 1880 (2), 1886 (2), 1889; 50 Reis 1863 (3),
1875 (2), 1876 (3), 1877 (3), 1879 (2), 1880 (2), 1886 (2), 1889 (3)
(48 moedas) BC+, BC e BC- 100€

D. CARLOS I

495 100 Reis 1894
(06.04) BELA 800€

496 Lote
1000, 500 e 200 (4) Reis 1898 DI; 1000 Reis 1899 (2), 500 Reis 1891 (8),
1892 (3), 1893, 1896 (3), 1899, 1903, 1907; 200 Reis 1891 (3), 1903;
100 Reis 1891, 1893, 1898; 50 Reis 1893
(34 moedas) MBC, BC+ e BC 100€

D. MANUEL II

497 Lote
1000 Reis 1910 GP, 500 Reis 1910 GP (2), 1910 MP (3), 1908 (3); 
200 Reis 1909 (7), 100 Reis 1909 (2), 1910 (7)
(25 moedas) MBC+, MBC e BC 150€

498 Lote
Pataco 1823, 1834 EH; XX Reis 1873, 1874, X Reis 1873 (quase BELA); 
V Reis 1867 (x2), III Reis 1804, 1868, 1875, 5 Reis 1891, 1905, 1906, 1910
(14 moedas) MBC+, MBC e BC+ 75€

499 Lote
Cruzado novo 1687 eixo às 9 h. (24.04) de D. Pedro II; 1/2 Tostão-J;
50 Reis 1861 (5); 100 Reis 1889, 50 Reis 1876, 1879 (3), 1889 (11);
1000 Reis 1898 DI; 50 Reis 1893 (2), 1000 Reis 1910 GP, 500 Reis 1910 MP,
100 Reis 1910; III Reis 1699, 1 1/2 Reis 1699 (3), 1 1/2 Reis 1703 (2);
X Reis 1721, III Reis 1720, V Reis 1744; X Reis 1764, V Reis 1766, 
III Reis 1751, 1764; V Reis 1785; Pataco 1827, 1829 (2), 1830 (3) e 1834 EH;
XX Reis 1847, 1848, 1850, 1852, 1853; X Reis 1830, 1837, 1852, 1873; 
V Reis 1874; 20 Reis 1843, 1865; 10 Reis 1901 (2), 5 Reis 1901; 5 Reis 1910 (2)
(68 moedas) BELAS, MBC, BC e REG 200€
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REPUBLICA

500 Ouro Escudo 1910
(E6.01) v.s. MBC 400€

501 Lote
1$00 1915 (3), 1916 (8); $50 1912 (3), 1913 (3), 1914 (2), 
1916 (8); $10 1915 (4)
(31 moedas) BELAS, MBC+, MBC 250€

502 Lote
1$00 ND (1914) “5 Outubro 1910”; 1$00 1916;
$10 1915 (39); 20$00 1953 RF; 10$00 1932, 1954 (3), 
10$00 1960 (2) IDH, 5$00 1960 IDH; 10$00 (4),
2$50 1951, 1$00 1924 (5), $50 1926 (6), $20 1920, 1921 (2),
$10 1920, 1921; $05 1921 (3), $02 1918 (6), 1920 (7),
$01 1917 (5), 1918 (31), 1920 (21), 1921 (4);
Angola - 8 Macutas 1796, 1/2 Macuta 1770, $50 1922; 
$50 1927 (2), IIII Macutas 1927 (2), II Macutas 1927, I Macuta 1927 (2);
$20 1921, $10 1923, $02 1921; $50 1950;
Índia - Rupia 1947, 1/2 Rupia 1952, $60 1959, Tanga 1952;
Moçambique - II Reais 1853, I Real 1853 (2), 5$00 1935, 1949;
2$50 1951, 2$50 1973, 10$00 1955, 1966; $50 1951, 1957, 
$20 1950, $20 1961
(178 moedas) BELAS, MBC e BC 250€

503 Lote
$20 1920 (4), 1921 (4); $20 1925; $10 1925, 1926, 1940 (2); 
$05 1921 (5), 1924; $02 1920 (3); $01 1921 (2); 1$00 1924 (2), 1939;
$50 1926 (2), 1964, 1966; XX Centavos 1968 (2), 1969 (4);
X Centavos 1955, 1966, 1968 (5)
(46 moedas) BELAS, MBC e BC 150€

504 Lote
$20 1913 (2), 1916 (2)
(4 moedas) BELA, MBC+, MBC 100€

505* 20 Centavos 1922 MBC 1200€

506 5 Centavos 1922 MBC+ 300€
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507 Lote
2 Centavos 1918 (Ferro)
(2 moedas) MBC 500€

508 Lote
2 Centavos 1921
(2 moedas) MBC+ 100€

509 Lote
5 Centavos 1920 (2) e 10 Centavos 1930
(3 moedas) MBC+ e BC 180€

510 1$00 1926  ENSAIO de cupro-níquel
(E6.falta) MBC+ 500€

511 50 Centavos 1924 quase BELA 200€

512 1$00 1935 BC 150€

513 50 Centavos 1938 MBC+ 150€

514 Lote
$10 1974  eixo vertical
(2 moedas) SOBERBAS 100€

515 Lote
10$00 1928(7) Batalha de Ourique e 20$00 1953 (13) Renovação Financeira
(20 moedas) BELAS 170€

516 Lote
10$00 1932 (2+13), 1933 (2+1), 1934 (4), 1937, 1940 (7+1),
1948, 1954 (5+5), 1955 (1+5); 5$00 1951, 2$50 1951 (2)
(51 moedas) MBC, BC+ e BC 300€

ENSAIOS, PROVAS E ERROS

517 1$00, $50 e $20 1969
Prova em relevo  env. quase BELAS 300€

518 Lote
10$00 1987 meia serrilha; 1$00 1982 descentrada; 
1$00, $50 e $10 1979 com serrilha; 1$00 1979 disco com defeito;
$20 1974 Moçambique descentrada
(7 moedas) BELAS 300€
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519 $50 1979  eixo às 2 horas BELA 150€

520 2$50 1983  eixo às 2 horas BELA 150€

521 10$00 1970  sem prova
c/corte para inutilizar BELA 150€

522 10$00 196... PROVA incusa     bordo liso
(E9.11) BELA 150€

523 10$00 196... PROVA incusa    c/serrilha
(E9.12) MBC+ 150€

524 500$00 1996 Banco de Portugal   PROVA incusa SOBERBA 150€

525 Lote BNC e CN
Colecção de 4 moedas de 100 Escudos 1988 
comemorativa dos 500 Anos dos Descobrimentos Portugueses - Série I (x3);
Colecção de 4 moedas de 100 Escudos 1989 
comemorativa dos 500 Anos dos Descobrimentos Portugueses - Série II (x3);
Colecção de 4 moedas de 200 Escudos 1992 
comemorativa dos 500 Anos dos Descobrimentos Portugueses - Série III 150€

526 Lote
100$00 1986 “10º Aniv. da Autonomia Regional dos Açores” (x4);
100$00 1987 “Amadeo de Souza Cardoso”; 
100$00 1990 “Camilo Castelo Branco” (x2);
100$00 1990 “350 Anos da Restauração da Independência” (x4);
250$00 1990 “850 Anos da Batalha de Ourique e da Fundação do Reino” (x4);
100$00 1991 “Antero de Quental” (x2); 
100$00 1995 “I Cent. Autonomia dos Açores” 
e 100$00 1995 “IV Cent. da morte de D. António Prior do Crato” (x2);
1000$00 1980 “IV Cent. da morte de Camões”;
1, 2,5, 5 e 25$00 1982 “XXV Campeonato Mundial de Hóquei em patins” (x2);
500, 750 e 1000$00 1983 “XVII Exp. Europeia de Arte, Ciência e Cultura”(x2);
25$00 1984 “10ºAniversário da Revolução de 25 de Abril”; 
25 e 100$00 1985 “Aclamação de D. João I - Batalha de Aljubarrota” (x3);
100$00 1986 “México 86”; 250$00 1988 “XXIV J.O. Seul” (x3); 100$00 1985 “D. Afonso Henriques”;
250$00 1976 “1º Centenário da Independência da República de Cabo Verde” (x2)
BNC/PROOF e CN 200€
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527 Lote
25$00 1986 “Portugal Europa” PROOF; 
100$00 1987 “Amadeo de Souza Cardoso” PROOF (x3);
250$00 1988 “J.O de Seul” PROOF (x6);
250$00 1989 “850 Anos da Batalha de Ourique e da Fundação de Portugal” PROOF (x6);
100$00 1990 “Restauração de Portugal” PROOF (x7);
100$00 1990 “Centenário da morte de Camilo Castelo Branco” PROOF (x3);
200$00 1991 “Garcia de Orta” - Prémio Internacional de melhor moeda corrente;
100$00 1991 “Antero de Quental” PROOF (x3); 
1000$00 1992 “Série Ibero Americana - Encontro de dois Mundos” PROOF;
200$00 1992 “XXV Jogos Olímpicos” PROOF (x2); 
200$00 1992 “Presidência Portuguesa da Comunidade Europeia” PROOF (x2);
1000$00 1994 “5º Centenário do Tratado de Tordesilhas - Portugal e Cabo Verde” PROOF (x2); 
e 1000$00 1994 “Tratado de Tordesilhas” PROOF (x2) 600€

528 Lote
5, 10 e 20 Escudos 1960 “Infante D. Henrique” (x3); 
100 e 250 Escudos 1974 “25 de Abril de 1974” PROOF (x2) e BNC;
2,50, 5 e 25$00 1977 “Alexandre Herculano” PROOF (x2); 
1000$00 1980 “IV Cent. da morte de Camões” PROOF e BNC (x8);
25 e 100$00 1981 “Ano Internacional do Deficiente” CN (x2) (falta 25$00); 
500, 750 e 1000$00 1983 “XVII Exposição de Arte, Ciência e Cultura” BNC (x3);
25$00 1984 “25 de Abril 1974” CN; 100$00 1985 “D. Afonso Henriques” BNC;
100$00 1986 “XIII Campeonato Mundial de Futebol - México 86” PROOF e CN;
100$00 1986 “X Centenário da Autonomia Regional Açores” Prata, BNC e CN;
100$00 1987 “Amadeo de Souza Cardoso” Prata, BNC (x2) e CN (x2);
250$00 1988 “XXIV J.O de Seul” PROOF e CN;
250$00 1989 “850 Anos da Fundação do Reino” Prata, BNC e CN;
100$00 1990 “Camilo Castelo Branco” BNC (x2);
100$00 1990 “Restauração da Independência” Prata, BNC e CN;
100$00 1991 “Antero de Quental” BNC e CN (2); 
1000$00 1992 “Encontro de Dois Mundos” BNC (x7);
200$00 1992 “XXV Jogos Olímpicos” BNC (x2) e CN;
200$00 1992 “Presidência de Portugal na Comunidade Europeia” BNC (x2) e CN;
1000$00 1994 “Espécies em via de extinção - O Lobo” Prata, BNC (x2);
1000$00 1994 “Tratado Tordesilhas” (BELAS) (x3); 
100$00 1995 “1º Centenário da Autonomia dos Açores” Prata, PROOF, BNC e CN; 
100$00 1995 “António Prior do Crato” BNC e CN; 
1000$00 1995 “D. João II” (BELAS) (x4); 500$00 1995 “8º Centenário Sto. António) (BELAS) (x2); 
1000$00 1996 “Nª Sª da Conceição - Padroeira de Portugal” PROOF, BNC (x2);
500$00 1996 “Banco de Portugal” BNC 500€
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ANGOLA

D. JOSÉ I

529 6 Macutas 1770   limpa MBC 125€

530 4 Macutas 1763   limpa MBC 125€

531 1/4 Macuta 1771
(06.06) BC 100€

D. MARIA I

532 Macuta 1786
(03.03) MBC- 100€

533 Lote
Angola - $50 1923, 1927, 1928 82); IIII Macutas 1927 (3), 1928 (2),
II Macutas 1927 (2), 1928; I Macuta 1927 (2), $05 1921 (2); $50 1948 (3),
1950 (2), $20 1948 (2), $10 1948 (2), 2$50 1956; 
Cabo Verde - 1$00 1930 (2), $50 1930 (3), $20 1930 e $05 1930;
Guiné - 10$00 1952, 1$00 1933 (2), 1$00 1946, $50 1952;
Moçambique - 10$00 1936 (2), 1938; 5$00 1935, 1938 (2), 1949;
2$50 1935; 1$00 1936 (2), $50 1936 (3), $10 1936; $20 1941 (2),
$10 1942, 1945; 1$00 1950, $50 1950 (2), $20 1949;
S. Tomé e Príncipe - $10 1929 (2); Timor - 50 Avos 1945 e 1$00 1958;
moedas de prata estrangeiras (14)
(78 moedas) BELAS, MBC e BC 150€

534 20$00 1966 inscrição no bordo ENSAIO (sem a palavra PROVA)
MUITO RARA BELA 300€

535 20$00 1966 com serrilha  ENSAIO (sem a palavra PROVA)
SOBERBA 350€

BRASIL

D. JOÃO V

536 Ouro 1000 Reis 1749 Lisboa para Maranhão
(25.01) MBC 250€
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D. JOSÉ I

537 Ouro 2000 Reis 1773
(62.04)   limpa  v.s. BC+ 350€

538 Ouro 1000 Reis 1771
(60.01) lindo MBC 200€

539 600 Reis 1764 R   paralelos curvos  “A” sem traço
(49.07) lindo MBC 75€

D. MARIA I E D. PEDRO III

540 Ouro 4000 Reis 1779
(18.02) MBC+ 450€

D. MARIA I

541 Ouro 4000 Reis 1803
(27.03) MBC+ 400€

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE

542 Ouro 4000 Reis 1812  “PROT” em vez de PORT

(33.13) MBC 750€

ÍNDIA

D. JOÃO III

543 1/4 Bazaruco, Ceilão
(02.03) BELA 650€

D. JOÃO V

544 Pardau 1783
(76.06) BC 150€

D. JOÃO VI

545 Rupia 1818
(21.01) BC 100€
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D. MARIA II

546 Xerafim 1834
(E8.02) RARA MBC+ 1000€

547 Meio Xerafim 1834
(E7.03) RARA MBC- 1000€

548 10 Reis 1834
(E3.01) MBC 500€

549 5 Reis 1834
(E2.01) MBC 500€

550 3 Reis 1834
(E1.01) MBC 500€

551 5 e 3 Reis 1834
(2 moedas) MBC 700€

552 Rupia 1845
(22.02) BELA 100€

D. PEDRO V

553 Tanga 1858
(04.01) BELA 100€

MOÇAMBIQUE

D. JOSÉ I

554 400 Reis 1755
(03.01) RARA BC 200€

555 Lote
$10, $20, $50 e 1$00 1936
(4 moedas)  SOB e BELAS 200€

S. TOMÉ E PRÍNCIPE

556 Carimbo MR (Bando de 20/8/1764) para Moçambique
e carimbo “coroa” para S. Tomé sobre X Reis 1718
(06.3a) BC 75€
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557 50$00 1970  “PROVA” incusa
(E9.02) SOBERBA 75€

TIMOR

558 20 Avos 1945 “PROVA” incusa
(E2.00) BELA 100€

ESTRANGEIRAS

ÁFRICA DO SUL

559 Ouro Krugerrand 1967 e 1968
(2 moedas) KM 73 BELAS 600€

AUSTRÁLIA

560 Ouro Lote
Libra 1867 Sidney, 1877 M, 1881-S c/mossa, 1884-S
(4 moedas) MBC 350€

BÉLGICA

561 Ouro 50 Ecu 1987  30º Aniv. do Tratado de Roma 
KM 167 proof SOBERBA 400€

BRASIL

562 Ouro 10 000 Reis 1866
AR 132-689 quase BELA 120€

563 Ouro 10 000 Reis 1887
AR 132-706 lindo MBC 750€

564 Ouro 20 000 Reis 1867
AR 133-723 MBC 285€

565 Ouro 20 000 Reis 1902
AR 135-751 MBC+ 1550€
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MACAU

566 Ouro 1000 Patacas 1987  ano do Coelho PROOF 260€

ESPANHA

567 Ouro 25 Pesetas 1877 (77) DEM BELA 125€

FRANÇA

568 Ouro 20 Francos 1862-A MBC 60€

INGLATERRA

569 Ouro Lote
Libra 1847, 1853, 1875 escudo; Libra 1872
(4 moedas) MBC 375€

570 Ouro Lote
Libra Vitória escudo 1866, 1871, 1873, 1880
(4 moedas) excelentes pátinas BELAS e MBC+ 500€

571 Ouro Lote
Libra 1870, 1872 (escudo); 1881 e 1884 (cavalinho)
(4 moedas) MBC+ e MBC 350€

572 Ouro Lote
Libra 1876 (2), 1888 e 1893
(4 moedas) MBC 320€

ISLE OF MAN

573 Platina Noble 1984
KM 110 BELA 300€

MÉXICO

574 Ouro Lote
20 e 10 Pesos 1959, 5 Pesos 1955, 2 1/2 Pesos 1945 (x2) e 2 Pesos 1945 (x2)
KM 463, 4, 73 e 78 (7 moedas) BELAS 250€
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575 Lote Prata
91 moedas de prata estrangeiras e estojo do Malawi - série 1971 - 1ª cunhagem decimal
Bélgica - 2 Cent. 1909 (2) BELAS; Brasil - 2000 Reis 1922, 
200 Reis 1865, 1867, 1868 (2); Congo Belga - 50 Francos 1944;
Inglaterra - Florim 1905, 6 Pence (3), 3 Pence (6); 
França - 1 Franc 1887-A (12), 1888-A (37); e 24 moedas de vários países
(91 moedas) BELAS, MBC e BC 200€

576 Primeira Série Iberoamericana “Encontro de Dois Mundos”
PROOF (x14) e Portugal BNC PROOF 150€

577 Terceira Série Iberoamericana “Danças e Trajes típicos”
(13 moedas) Estojo PROOF 200€

578 Portugal - 25 Ecu 1992 (prata) Proof e 2 1/2 Ecu 1992 Proof (CN);
Bélgica - 50 Ecu 1987 (ouro) Proof e 5 Ecu 1987 (prata);
Espanha - 10 Ecu 1989 (ouro) Proof e 5 Ecu 1989;
European Currency Unit - 10 Ecu (ouro) e 10 Ecu (prata), 
5, 2 e 1 Ecu 1987 BELAS 200€

579 Colecção de 10 moedas de 20 Dollars 1988 J.O. Calgary
Estojo PROOF 150€

580 Jogos Olímpicos de Seul 1988; 10000 e 5000 Won
(16 moedas) Estojo PROOF 200€

ESPANHA

581 Colecção de 2000 Pesetas 1992 J. Olímpicos de Barcelona (x16) PROOF 100€

582 Lote
Colecção de 5 moedas 100, 200, 500, 1000 
e 2000 Pesetas 1989, 1980, 1901 e 1992 e 5000 Pesetas 1992 PROOF 50€

583 Lote
Série de 5 moedas 1990 - 1, 5, 25, 50 e 200 Pesetas;
1, 5, 25 e 50 Pesetas 1982 Mundial 82 BNC;
500 Pesetas 1987 - XXV Aniv. do casamento de SSMM os Reis de Espanha, 
D. Juan Carlos I e DªSofia (PROOF) estojo;
2000 Pesetas 1993 Ano Santo Jacobeo (PROOF) (x2);
2000 Pesetas 1995 Presidência do Conselho U.E. (BNC) (x2);
5000 Pesetas 1989, 1990 e 1991 5º Centenário (PROOF);
10000 Pesetas 1993 Ano Santo Jacobeo (PROOF) 100€
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584 Albertville 92
Prata - 100 Francos (9) e Ouro - 500 Francos (1) 
Estojo PROOF 150€

585 Bicentennial Silver Proof Set - 1, 1/2 e 1/4 Dollar 1976-S;
George Washington - 1/2 Dollar 1982-S Prata Proof (x2);
American Eagle Dollar 1987-S Prata Proof; 
Proof Set 1988-S (1/2, 1/4, 1 Dinne, 5 Cents e 1Cent); 
Lincoln/Kennedy Silver Proof Set - 20 Onças 1990 (2 moedas);
Atlanta 1996 - estojo com 8 moedas Prata Proof 150€

586 Estojo contendo Série PROOF Piedfort 1992 - 
10, 5, 2, 1, 1/2, 1/4 e 1/10 Ecu   Estojo PROOF 25€

587 Lote
Espanha - 100 Pesetas 1966 (3) e 1966; 500, 200, 100, 50, 25, 10, 5 e 1 Peseta 1993;
200 Pesetas 1992 Madrid Capital Europeia da Cultura; 
2000 Pesetas 1994 Assembleia FMI-BM (2); 2000 Pesetas 1996 (2); 2000 Pesetas 1997;
México - 5 Pesos 1948, 5 Pesos 1955, 1 Peso 1967, 25 Pesos 1968 J.Olímpicos (3); 
Onça 1980; 100 Pesos 1985 Campeonato Mundial de Futebol;
100 Pesos 1985 e 1986 Camp. Mundial de Futebol Proof
(28 moedas) BELAS 75€

588 Lote
Africa do Sul - 5 Shilling 1951, 1952, 1953, 1958 (todas MBC);
Austria - Thaler 1780, 100 Schilling 1976, 50 Schilling 1970;
Austrália - 5 Dollars 1991; Bermuda - Dollar 1972; Brasil - 20 Cruzeiros 1972;
Finlandia - 10 Markkaa 1971; Gibraltar - 1 Crown 1991; 
Iraque - 1 Dinar 1972 25º Aniv. Banco Central; Israel - 25 Lirot 1976 bordo liso;
Itália - 500 Liras 1990; Inglaterra - Crown 1981 (CN); 
Mónaco - 50 Francos 1974 25º Aniv. de Reinado; Moçambique - 500 Meticais 1980 Proof
(18 moedas) BELAS 100€

589 Lote
Suiça - 5 Francos 1954-B, 5 Francos 1982 100º Aniv. C.F. Gotthard Proof,
5 Francos 1986 500º Aniv. Batalha Sempach (BNC e Proof);
5 Francos 1988 Olimpíadas; 20 Francos 1996 Proof;
medalha inauguração 25/5/1987 Geneve Aeroport: Le Train;
Bélgica - 500 Francos 1980 legenda francesa e flamenga 150º Aniv. da Independencia,
250 Francos 1976 Bodas de prata do rei Baudonin, legendas francesa e flamenga;
500 Francos 1990 (3); Luxemburgo - 500 Francos 1994 Proof e BNC e 
250 Francos 1994 Proof
(17 moedas) BELAS 75€
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URSS

590 Jogos Olímpicos de Moscovo (Prata)
10 e 5 Rublos 1980
(28 moedas) estojo PROOF 125€

NOTAS

591 50$00 6.2.1922 Ch.2 Anjo da Paz
AN 22A lindo MBC 9000€

592 100$00 13.3.1941 Ch.5
AN 35B MBC- 500€

593 1000$00 29.9.1942 Ch.7
AN 60A MBC- 135€

CABO VERDE

594 100$00 16.6.1958
AN 19 NOVA 125€

GUINÉ

595 100$00 17.12.1971
AN 27 NOVA 95€

596 Lote
Moçambique 1$00 23.5.1944 e Timor 100$00 25.4.1963
e 20$00 24.10.1967
(3 notas) AN 5, 16 e 11 BELAS 80€
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ESTADOS DDE CCONSERVAÇÃO EE AABREVIATURAS

* O asterisco indica que o lote está reproduzido no catálogo.

SOBERBA –  UNC –  Uncirculated Anv. –  Anverso
BELA –  A/UNC –  About Uncirculated Rev. –  Reverso
quase BELA –  EF –  Extremely Fine c/c –  Com carimbo
MBC+ –  NEF –  Nearly Extremely Fine s.o –  Sinal oculto
MBC –  VF –  Very Fine v.s. –  Vestígios de solda
BC –  F –  Fine
BC– –  VG –  Very Good
REG+ –  G –  Good





CONDIÇÕES DDE VVENDA

Numisma reserva o direito de admissão aos leilões, aos seus assinantes e/ou convidados.

1.ª Os lotes são vendidos no local e no estado em que se encontram, não se aceitando reclamações depois de arremata-
dos.

2.ª Pode exigir-se um sinal de valor não inferior a 30% da importância da arrematação.
3.ª Se no momento da arrematação de qualquer lote nos surgirem dúvidas quanto ao último licitante, o lote será posto

novamente em praça.
4.ª Reservamo-nos o direito de leiloar um ou mais lotes em conjunto ou de os desdobrar.
5.ª Numisma recebe ordens de compra e responde pelas mesmas em sala.
6-ª Os lotes devem ser pagos e levantados 48 horas após a sua arrematação.
7.ª Sobre a importância da arrematação incide uma comissão de 10% e sobre esta o IVA de 19% o que corresponde no

total a 11,9%.

AVISO IIMPORTANTE

Numisma terá o prazer de informar acerca dos lotes que vão ser leiloados, mas chama a sua atenção para a condição de
venda n.º1.

Os portes de correio são por conta da Numisma; o seguro do envio das moedas, é por conta do comprador.

TERMS OOF SSALE

Numisma reserves admission rights to its auctions, by its subscribers and/or guests.

1. The lots will be sold at the place of sale and in the condition in which they are found. No complaints will be accept-
ed after auction.

2. The buyer may be asked to lay down a deposit of not less than 30% of the amount of his buying price.
3. Should any doubts arise as to who is the highest bidder at the moment of sale, the lot in question will be put up

for sale again.
4. We reserve the right to auction one or more lots together or separately.
5. Numisma will receive orders to buy and will be responsible for them during the auction.
6. Items bought should be paid for and collected within 48 hours of the auction.
7. A commission of 10% will be levied on each buy, plus 19% VAT on the commission, making a total of 11,9%.

IMPORTANT NNOTE

Numisma will be pleased to supply information about the lots to be auctioned but calls your attention to terms of clause n.1.








